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Τα ενυπόγραφα άρθρα 

δεν εκφράζουν υποχρεωτικά 

τις θέσεις της ιδιοκτησίας

ή της σύνταξης 

της «Νέας Αστυνομίας».

(Αστυνομικού προσωπικού κάθε βαθμίδας)
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Συναδέλφισσες,
συνάδελφοι

Βιώνουμε μια τρομερή
περίοδο στιγματισμένη
από τα πρωτοφανή
κύματα απελπισμένων
προσφύγων 
και μεταναστών 
που ελπίζουν 
ότι θα βρουν καλύτερες
συνθήκες ζωής στην...
πολιτισμένη δύση, μέσω
της χώρας μας. 
Το γεγονός ότι 
η ελληνική κοινωνία
πλήττεται από την
οικονομική κρίση και 
η αντιμετώπισή της 
με όρους ανθρωπισμού
είναι στην πρώτη γραμμή,
αυξάνει τις απαιτήσεις
όλων μας να σταθούμε
στο ύψος 
των περιστάσεων. 

S M S

Ε
ντονοι πονοκέφαλοι, αϋπνίες, τα-

χυπαλμίες, ακόμα και επαγγελμα-

τική εξουθένωση (burnout) είναι

μερικά από τα συμπτώματα με τα οποία

έρχονται αντιμέτωποι ορισμένοι εργα-

ζόμενοι στην Υπηρεσία Ασύλου, εξαιτίας

της έντονης συναισθηματικής φόρτισης

που συχνά βιώνουν.

Σύμφωνα με όσα μετέδωσε το Αθη-

ναϊκό Πρακτορείο Ειδήσεων «σε μια

υπηρεσία όπου ο αντίκτυπος της αν-

θρωπιστικής διάστασης της προσφυγι-

κής κρίσης γίνεται ιδιαίτερα αισθητός, οι

καταγραφείς και οι χειριστές των αιτη-

μάτων ασύλου περνούν κάποιες φορές

τη δική τους κρίση. Για να τους βοηθήσει

να αντιμετωπίσουν τα συναισθήματα που

βιώνουν από τη διαδικασία αυτή, η Υπη-

ρεσία Ασύλου προσέλαβε ψυχολόγο από

τον περασμένο Ιούλιο, θέση χρηματο-

δοτούμενη από τον Ευρωπαϊκό Οικονο-

μικό Χώρο και τα «EEA Grants». «Η

Υπηρεσία έχει το ειδικό χαρακτηριστικό

ότι οι άνθρωποι που δουλεύουν εδώ έρ-

χονται σε επαφή με το διωγμό, ένα φαι-

νόμενο που αναδύει υπαρξιακά ερωτή-

ματα στους ανθρώπους που εμπλέκον-

ται. Συνθλίβεται η ιδέα τους για τον κό-

σμο στον οποίο ζούμε και πώς έχει κα-

ταλήξει αυτός ο κόσμος να είναι. Συχνά

έχουν και προβληματισμούς για το κατά

πόσο οι ίδιοι θα καταφέρουν να βοηθή-

σουν τους πρόσφυγες, οι οποίοι έχουν

χάσει τα πάντα, είναι διωγμένοι, κινδυ-

νεύει η ζωή τους», εξηγεί στο ΑΠΕ-ΜΠΕ

η ψυχολόγος της Υπηρεσίας, Κατερίνα
Κουτσή.

Οι υπάλληλοι της Υπηρεσίας πολλές

φορές ακούνε από τους πρόσφυγες

σκληρές περιγραφές για τη ζωή τους,

γίνονται μάρτυρες ακόμα και των ση-

μαδιών που τους έχουν αφήσει οι πό-

λεμοι ή τα βασανιστήρια. Παίρνουν α -

ποφάσεις που επειδή αλλάζουν τη ζωή

των αιτούντων, τους βασανίζουν για

πολλούς μήνες μετά. «Γνωρίζεις τον άν-

θρωπο, μαθαίνεις για τη ζωή του και

πρέπει να πάρεις μια απόφαση γι' αυ-

τόν. Μπορεί η απόφαση να είναι πολύ

σωστή, αλλά επειδή δημιουργείται με-

γάλη συναισθηματική εμπλοκή, παίρνεις

την κάθε υπόθεση προσωπικά», περι-

γράφει η κ. Κουτσή.

Αϋπνίες, κόπωση, έντονοι πονοκέφα-

λοι, ταχυπαλμίες, πόνοι μυών, αδυναμία

συγκέντρωσης, αισθήματα μοναξιάς,

αποτυχίας ή ενοχής είναι μερικά μόνο

από τα συμπτώματα που μπορεί να εμ-

φανίσουν οι εργαζόμενοι και τα οποία

φανερώνουν τη μεγάλη συναισθηματική

εμπλοκή τους».

Σωματική και ψυχολογική εξουθένωση 
για τους εργαζομένους στην Υπηρεσία Ασύλου 

ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΗ ΚΡΙΣΗ
Το φαινόμενο της μαζικής  μετακίνησης πληθυσμών, βρήκε την Ευρώπη για άλλη μια φορά απροετοίμαστη. Η Ελλάδα, ωστόσο, για άλλη μια φορά
εκδηλώνει την αμέριστη αλληλεγγύη στους ανθρώπους που τελούν υπό διωγμόν. Δεν ξεχνάμε. Μικρασιατική καταστροφή, πτώση του «τείχους»,
πολεμικές συγκρούσεις στον περίγυρό μας…



Χιούμορ... του Ανδρέα Πετρουλάκη

Της σύνταξης
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Δυο κλίνες 
σε Μονάδες Εντατικής Θεραπείας

Σημαντική πρωτοβουλία της ΠΟΑΣΥ με θετική ανταπόκριση

Τ
ο προεδρείο της Ομοσπον-

δίας, σε συνέχεια των πρω-

τοβουλιών του για την εξα-

σφάλιση δύο κλινών σε Μονάδα

Εντατικής Θεραπείας, προκειμένου

να τυγχάνουν άμεσης αντιμετώπι-

σης επείγοντα περιστατικά αστυνο-

μικών, συναντήθηκε με τον διευ-

θυντή του «401 Γ.Σ.Ν. Αθηνών»

Ταξίαρχο κ. Κωνσταντίνο Φιλιπ-
πάκη, παρουσία και του διευθυντή

της Μονάδας Εντατικής Θεραπείας

του Νοσοκομείου και τον ενημέ-

ρωσε λεπτομερώς για την πρότασή

μας και τη σημασία που προσδίδει

γενικότερα η Ομοσπονδία μας, στο

να αισθάνεται καθημερινά ο συνά-

δελφος ότι η έγνοια μας γι’ αυτόν

είναι και πραγματική και διαρκής.

Κατά τη συνάντηση διαπιστώσα-

με το αμέριστο ενδιαφέρον του κ.

Ταξιάρχου τόσο για την ιατρική

φροντίδα και περίθαλψη των αστυ-

νομικών που καταφεύγουν στα

Εξωτερικά Ιατρεία, όσο και για τη

δημιουργία, με δική μας δαπάνη,

δύο νέων κλινών στη Μονάδα Εν-

τατικής Θεραπείας του Νοσοκομεί-

ου. Για εσωτερικούς λόγους λει-

τουργίας του συστήματος, συμφω-

νήθηκε, ωστόσο, το ένα από τα

δύο κρεβάτια της Μ.Ε.Θ., να λει-

τουργήσει στο αντίστοιχο νοσοκο-

μείο «424 Γ.Σ.Ν.Ε.» στη Θεσσαλο-

νίκη. Να σημειωθεί ότι για την όλη

πρότασή μας ενημερώθηκε και ο

υπουργός Υγείας κ. Ανδρέας Ξαν-
θός, όσο και το Διοικητικό Συμ-

βούλιο του ΤΕΑΠΑΣΑ, όπου θέσαμε

το θέμα της οικονομικής στήριξης

της πρωτοβουλίας μας.

«Είναι παγκοίνως γνωστό ότι το

λειτούργημα του αστυνομικού, πέ-

ραν της επικινδυνότητας που το χα-

ρακτηρίζει, σε καθημερινή βάση επι-

βαρύνεται αρνητικά, εξαιτίας πολλών

και διάφορων στρεσογόνων κατα-

στάσεων, κατατάσσοντάς το στα

πλέον εχθρικά για την υγεία του αν-

θρώπου επαγγέλματα» τονίζεται

στην επιστολή που έλαβε ο υπουρ-

γός Υγείας. Σημειώνεται επίσης ότι

«αν και στη χώρα μας δεν υπάρχουν

συγκεκριμένες επιστημονικές έρευ-

νες που να αποτυπώνουν πιστά τις

επιπτώσεις στην υγεία του αστυνο-

μικού, αναγνωρίζετε κι εσείς ότι η

Ελληνική Αστυνομία πληρώνει κάθε

χρόνο βαρύ το τίμημα στο βωμό του

καθήκοντος. Τα μέτρα υγιεινής και

ασφάλειας είναι ελλιπή, ιατρός ερ-

γασίας δεν υφίσταται, ενώ το αίτημά

μας για ίδρυση και λειτουργία νο-

σοκομειακής μονάδας αποκλειστικά

για τους αστυνομικούς και τις οικο-

γένειές τους δεν φαίνεται να υλο-

ποιείται εύκολα, παρά τις θετικές

απαντήσεις που τυγχάνει να λαμβά-

νουμε κατά καιρούς από εκπροσώ-

πους πολιτικών κομμάτων».

Η Ομοσπονδία, αναζητώντας

εναγωνίως τρόπους αντιμετώπισης

των προβλημάτων υγείας και περί-

θαλψης των συναδέλφων μας, λό-

γω σοβαρών εκτάκτων περιστατι-

κών, θα συναντηθεί με τον κ.

υπουργό, όσο και με τη νέα διοί-

κηση του ΤΕΑΠΑΣΑ.

Η ατζέντα του μήνα

Μ
έσα στις άναρθρες κραυγές που

ακούγονται συχνά στη χώρα μας

όταν προκύπτει κάποιο σοβαρό πρό-

βλημα, χάνεται δυστυχώς η ουσία και ο όποι-

ος ώριμος λόγος για την αντιμετώπισή του.

Είναι σαφές ότι ταυτόχρονα με το «μέτω-

πο» για την αντιμετώπιση της οικονομικής

κρίσης, βιώνουμε άλλο ένα «μέτωπο» που

ακούει στο όνομα προσφυγικό-μεταναστευ-

τικό. Και στα δύο «μέτωπα», κυρίαρχο ρόλο,

αν και από δευτερεύουσες θέσεις, παίζει η

Ελληνική Αστυνομία. Οι αρμοδιότητες και οι

ενέργειές της, έτσι όπως αυτές απορρέουν

από το ελληνικό σύνταγμα και τους νόμους

του κράτους για την τήρηση της νομιμότητας

και τη διατήρηση της κοινωνικής συνοχής,

την καθιστούν αναντικατάστατη δύναμη και

μάλιστα σε τέτοιο βαθμό σήμερα, ώστε να

παίρνουν ηχηρά το μάθημά τους οι συνήθει-

ες επικριτές του παρελθόντος.

Η Ομοσπονδία μας με την τελευταία πα-

ρέμβασή της πήρε θέση ευθαρσώς για το

μείζον ζήτημα που μας απασχολεί σήμερα,

τονίζοντας ότι «η Ελληνική Αστυνομία βρί-

σκεται μέσα στην περιδίνηση των τελευταίων

κοινωνικών αντιδράσεων, όπως αυτές εκ-

φράζονται με ποικίλους τρόπους, δηλαδή με

αποκλεισμούς εθνικών οδών, τελωνείων,

κρατικών υπηρεσιών, λεκτικές επιθέσεις, χει-

ροδικίες, ύβρεις κατά πολιτικών προσώπων

και άλλα. 

Όλα αυτά αποτελούν προφανώς απόρροια

πολιτικών επιλογών, όπως άλλωστε και η

προσφυγική-μεταναστευτική κρίση που από

διεθνές πρόβλημα μετεξελίχθηκε σε αστυνο-

μικό και σήμερα πλέον ουδείς γνωρίζει ποια

θα είναι η κατάληξή του και τι προεκτάσεις

θα έχει αυτό τόσο για τη χώρα μας όσο και

για την Ευρωπαϊκή Ένωση» (βλέπε περισσό-

τερα στη σελίδα 4).

Γνωρίζουμε ότι ένας από τους βασικούς

στόχους της Ένωσης είναι η προαγωγή της

οικονομικής, κοινωνικής και εδαφικής συ-

νοχής και της αλληλεγγύης μεταξύ των κρα-

τών μελών της, που όμως αμφισβητείται

στην πράξη ολοένα και περισσότερο. Στο

όνομα της επίτευξης των οικονομικών στό-

χων, έχει καταβαραθρωθεί η κοινή κοινωνική

πολιτική με αποτέλεσμα να υποσκάπτεται η

κοινωνική συνοχή, αλλά και τα θεμελιώδη

κοινωνικά δικαιώματα. Φτώχεια, ανεργία,

υποκουλτούρα, έλλειψη οράματος και ελπί-

δας, αποτελούν ένα επικίνδυνο «κοκτέιλ»

στα θεμέλια της ελληνικής κοινωνίας.

Όσο αρνείται, λοιπόν, αυτό να το αποδε-

χτεί και να το διαχειριστεί το εγχώριο κατε-

στημένο για το καλό της κοινωνίας, άλλο τό-

σο θα χρειαζόμαστε περισσότερες δυνάμεις

και μέσα για την ανόρθωση μιας παρακμά-

ζουσας χώρας. 

«Αν μια ελεύθερη κοινωνία 
δεν μπορεί να βοηθήσει του πολλούς, 

που είναι φτωχοί, τότε δεν μπορεί 
να σώσει του λίγους, 
που είναι πλούσιοι».

Τζον Φιτζέραλντ Κένεντι

Για άλλη μια φορά η ύψιστη
διαδικασία της αξιολόγησης των

στελεχών της Ελληνικής
Αστυνομίας αποτέλεσε αντικείμενο,

όχι μόνο έντονης κομματικής
αντιπαράθεσης, αλλά και

χλευασμού των εμπλεκομένων.
Όσο η ηγεσία αποφεύγει τις ριζικές
αλλαγές, θα εισπράττει τα επίχειρα

των πράξεών της.

01-02-16
Συνεδρίασε, εκτάκτως, το Διοικητικό Συμβούλιο της

Ομοσπονδίας μας με θέματα Ημερήσιας Διάταξης τις

τελευταίες εξελίξεις στο «ασφαλιστικό» και τις προ-

γραμματισμένες κινητοποιήσεις του συνδικαλιστικού

μας κινήματος για την άσκηση πίεσης προς την Κυ-

βέρνηση, προκειμένου να επιλυθούν οξυμένα προβλή-

ματα του Κλάδου μας.

01-02-16
Ανακοινώθηκε ότι την 28-01-2016 δημοσιεύθηκε

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (τεύχος Β΄- αρ.

φύλλου 126), η υπ' αριθμ. Α-59909/4404 από 18-

01-2016 Κοινή Υπουργική Απόφαση, με την οποία,

πέραν των άλλων, ορίζονται και οι δικαιούχοι ελεύθε-

ρης μετακίνησης στα συγκοινωνιακά μέσα αρμοδιότη-

τας ΟΑΣΑ.

03-02-16
Την Εκτελεστική Γραμματεία ενημέρωσε ο Καθηγητής

Οικονομικών κ. Σάββας Ρομπόλης για το ασφαλιστικό

σύστημα της χώρας και την προτεινόμενη από την Κυ-

βέρνηση μεταρρύθμισή του.

05-02-16
Στην Πλατεία Κολοκοτρώνη στην Αθήνα, πραγματο-

ποιήθηκε η πανελλαδική ένστολη διαμαρτυρία μας.

07 -02-16
Ανοικτή καταγγελία για όσα λάμβαναν χώρα στην  Κω

με αφορμή την κατασκευή hot spots, παρά τις αντι-

δράσεις που σημειώνονταν καθημερινά και την επικιν-

δυνότητα που ελλοχεύει η ανεξέλεγκτη κλιμάκωση της

έντασης για αστυνομικούς και πολίτες. 

08-02-16
Αντιπροσωπεία των Προεδρείων των Ομοσπονδιών,

συναντήθηκε εκτάκτως με τον Υπουργό κ.  Νικόλαο

Τόσκα σχετικά με την ανεξέλεγκτη κατάσταση στο νησί

της Κω.

11-02-16
Συνεδρίασε η Επιτροπή Αγώνα των Ομοσπονδιών προ-

κειμένου να προβεί σε αποτίμηση των αποτελεσμάτων

των ενεργειών-πρωτοβουλιών και καθορίσει περαιτέρω

την αγωνιστική μας πορεία.

19-02-16
Οι Πρωτοβάθμιες Οργανώσεις ενημερώνονται ότι το Α΄

Ψυχοσάββατο θα πραγματοποιηθεί η καθιερωμένη δέ-

ηση στη μνήμη των θανόντων εν ώρα υπηρεσίας Αστυ-

νομικών.

25-02-16
Το προεδρείο της Ομοσπονδίας, σε συνέχεια των πρω-

τοβουλιών του για την εξασφάλιση δύο κλινών σε Μο-

νάδα Εντατικής Θεραπείας, προκειμένου να τυγχάνουν

άμεσης αντιμετώπισης επείγοντα περιστατικά αστυνο-

μικών, συναντήθηκε με τον διευθυντή του «401 Γ.Σ.Ν.

Αθηνών» Ταξίαρχο κ. Κωνσταντίνο Φιλιππάκη, με θε-

τικό αποτέλεσμα.

26-02-16
Το Προεδρείο της Ομοσπονδίας μας είχε την πρώτη

του επίσημη συνάντηση με τη νέα Ηγεσία της Ελληνικής

Αστυνομίας, μετά την ανάληψη των καθηκόντων της.

26-02-16
Θετική εξέλιξη για αποσπάσεις σε Διευθύνσεις Αστυ-

νομίας με αφορμή την αντιμετώπιση αυξημένων υπη-

ρεσιακών αναγκών.

29-02-16
Η Ομοσπονδία καλεί εγγράφως την Ηγεσία να μερι-

μνήσει για την  άμεση ευρωπαϊκή οικονομική ενίσχυση

της Ελληνικής Αστυνομίας αναφορικά  με το προσφυ-

γικό – μεταναστευτικό.

“
”Κοινωνική συνοχή 

και Ελληνική Αστυνομία
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Τ
ο φαινόμενο της παράνομης

μετανάστευσης έχει προσλάβει

εφιαλτικές διαστάσεις στη χώ-

ρα μας, αλλά και ολόκληρη την Ευ-

ρώπη.  Η μεταναστευτική μας πολιτική

στερείται τεχνογνωσίας, φιλοσοφίας,

ιδεολογίας, έμπνευσης και αποτελε-

σματικότητας. Η χώρα μας διαχειρί-

ζεται το μεταναστευτικό με την ίδια

προχειρότητα και τον ερασιτεχνισμό

που τη διακρίνει και στους άλλους το-

μείς. Αρκεί να αναλογιστεί κάποιος ότι

η χώρα μας, ακόμη και σήμερα, δεν

γνωρίζει πόσοι μετανάστες ζουν -νό-

μιμα ή παράνομα- στην Ελλάδα! 

Η Ελλάδα δεν μπορεί από μόνη της

να αναχαιτίσει τις στρατιές των εξα-

θλιωμένων μεταναστών και προσφύ-

γων που περνούν από τα ανατολικά -

χερσαία και θαλάσσια- σύνορά μας. 

Τις συνέπειες της προχειρότητας

αυτής η κοινωνία τις βιώνει με τρόπο

δραματικό. Θα πρέπει άμεσα να πει-

σθούν οι Ευρωπαίοι εταίροι μας ότι:

1) η παράνομη μετανάστευση αποτε-

λεί κοινό πρόβλημα των χωρών της

Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΕΕ) και συνε-

πώς χρειάζεται κοινή και ριζική αντι-

μετώπιση, 2) απαιτείται συνέπεια στην

τήρηση των συλλογικών συμφωνιών

από όλες, ανεξαιρέτως, τις χώρες που

έχουν συνυπογράψει, 3) η Τουρκία

θα πρέπει να σεβαστεί το Διεθνές Δί-

καιο και τη συμφωνία που συνυπέ-

γραψε το 2001 για την επανεισδοχή

μη νόμιμων μεταναστών και 4) να

ενισχυθεί -με προσωπικό και μέσα- η

Ευρωπαϊκή Ακτοφυλακή (Frontex). 

Μεταξύ των προτάσεων που πρέπει

άμεσα να υιοθετηθούν από τα κράτη-

μέλη της ΕΕ είναι: 1) Η διακοπή των

κοινοτικών ενισχύσεων προς τις χώ-

ρες προέλευσης που δε θα επιδείξουν

πνεύμα συνεργασίας στη δίωξη των

δικτύων που διακινούν λαθρομετανά-

στες. 2) Η ενίσχυση των ελέγχων. 3)

Η στενότερη συνεργασία στο ζήτημα

της θεώρησης των διαβατηρίων. 4) Η

αύξηση της κοινοτικής βοήθειας προς

την Ελλάδα, την Κύπρο, τη Μάλτα, την

Ιταλία, την Ισπανία και την Πορτογα-

λία, οι οποίες αποτελούν ευαίσθητα

εξωτερικά σύνορα της ΕΕ.

Τα κράτη-μέλη της ΕΕ πρέπει να

επιδείξουν πνεύμα συνεργασίας προ-

κειμένου να ληφθούν άμεσα μέτρα:

1) Ενημέρωσης των ευρωπαίων πο-

λιτών σε ζητήματα μετανάστευσης. 2)

Περιθωριοποίησης των φαινομένων

ξενοφοβίας και ρατσισμού. 3) Ενημέ-

ρωσης των παραγωγικών φορέων για

τη διευκόλυνση της πρόσβασης των

νόμιμων μεταναστών στην απασχό-

ληση. 4) Ενημέρωσης των νόμιμων

μεταναστών σε ζητήματα εργασίας,

εκπαίδευσης, υγείας και κοινωνικής

ένταξης. 5) Εκπαίδευσής τους και

στοιχειώδους εκμάθησης της γλώσ-

σας των κρατών υποδοχής. 6) Υγει-

ονομικής περίθαλψης των νόμιμων

μεταναστών. 7) Εξέτασής τους για

τυχών μεταφορά μολυσματικών

ασθενειών και επιδημιών. 8) Επίλυ-

σης του στεγαστικού τους προβλήμα-

τος των νόμιμων μεταναστών και δι-

ευκόλυνσής τους στην απόκτηση

στέγης. 9) Πάταξης των κυκλωμάτων

παράνομης διακίνησης μεταναστών.

10) Θωράκισης των εξωτερικών συ-

νόρων της ΕΕ. 11) Επαναπροώθησης

των παράνομων μεταναστών στις

χώρες καταγωγής τους. 

Η ταυτόχρονη εφαρμογή του συνό-

λου των παραπάνω προτάσεων θα

μπορούσε να αποτελέσει πειστική

απάντηση στη σημερινή απουσία κοι-

νής μεταναστευτικής πολίτικής σε Ευ-

ρωπαϊκό επίπεδο. 

Καθυστερήσεις και πειραματισμοί σε Ελλάδα 
και Ευρώπη στην αντιμετώπιση του μεταναστευτικού

ΑΡΘΡΟ του 
Άγγελου Τσιγκρή

Δικηγόρου - 
Καθηγητή Εγκληματολογίας

Ο Άγγελος Τσιγκρής έχει διατελέσει
εκπρόσωπος της Ελλάδας στη Μόνιμη
Επιτροπή Επιχειρησιακής Συνεργασίας

για την Εσωτερική Ασφάλεια στην
Ευρώπη (COSI) του Συμβουλίου της ΕΕ

και στη Μόνιμη Αντιπροσωπία του ΟΗΕ
για την Πρόληψη του Εγκλήματος και

την Ποινική Δικαιοσύνη. 

SOS: Εν μέσω πολιτικών
και κοινωνικών αδιεξόδων

Β
αρυσήμαντη παρέμβαση της

Ομοσπονδίας προς τον Αρχηγό

της Ελληνικής Αστυνομίας, υπό

το βάρος της ανθρωπιστικής κρίσης που

συνοδεύει τα συνεχιζόμενα κύματα με-

ταναστών και προσφύγων από τα μι-

κρασιατικά παράλια. Ιδού το έγγραφο

που εστάλει στον νέο Αρχηγό, Αντι-

στράτηγο κ. Κωνσταντίνο Τσουβάλα:

Κύριε Αρχηγέ

Η Ελληνική Αστυνομία βρίσκεται μέσα

στην περιδίνηση των τελευταίων κοινω-

νικών αντιδράσεων, όπως αυτές εκ-

φράζονται με ποικίλους τρόπους, δηλα-

δή με αποκλεισμούς εθνικών οδών, τε-

λωνείων, κρατικών υπηρεσιών, λεκτικές

επιθέσεις, χειροδικίες και ύβρεις κατά

πολιτικών προσώπων και άλλα.

Όλα αυτά αποτελούν προφανώς α -

πόρροια πολιτικών επιλογών, όπως άλ-

λωστε και η προσφυγική - μεταναστευ-

τική κρίση που από διεθνές πρόβλημα

μετεξελίχθηκε σε αστυνομικό και σήμε-

ρα πλέον ουδείς γνωρίζει

ποια θα είναι η κατάληξή

του και τι προεκτάσεις θα

έχει αυτό τόσο για τη χώ-

ρα μας όσο και για την

Ευρωπαϊκή Έ νωση. Συμ-

περασματικά, η συσσω-
ρευμένη αυτή κρίση που
διέρχεται η χώρα μας,
απαιτεί ιδιαίτερη διαχείρι-
ση, σε βαθμό μάλιστα α -
ντιμετώπισης α σύμ με τρων
α πειλών, όπου προβάλλει

ορατός ο κίνδυνος διάβρωσης ακόμα
και της κοινωνικής συνοχής. Η αντιμε-

τώπιση τέτοιων καταστάσεων και με τη

μορφή που εκδηλώνονται, θα πρέπει να

βασίζεται στην αρτιότητα, την οργάνωση

και τη διοικητική μέριμνα των αρμοδίων

Υπηρεσιών του κράτους και ασφαλώς

του Οργανισμού που είναι επιφορτισμέ-

νος με αυτά τα καθήκοντα, δηλαδή της

Ελληνικής Αστυνομίας. Επιπλέον δε με

την διασφάλιση του υψηλού φρονήμα-

τος των αστυνομικών, που σε καμία πε-

ρίπτωση δεν είναι «γορίλες» και όσοι

μετέρχονται τέτοιων χαρακτηρισμών

εξυπηρετώντας προφανείς σκοπιμότη-

τες, το μόνο που καταφέρνουν είναι να

πεισμώνουν και να εξεγείρουν, τον Έλ-

ληνα Αστυνομικό, όντας οι ίδιοι εκτός

τόπου και χρόνου.

Με δεδομένο όμως ότι η «τεχνογνω-

σία» για την άριστη λειτουργία της Ελ-

ληνικής Αστυνομίας υπάρχει από το

έτος 2004, όταν η Χώρα μας είχε αν-

ταποκριθεί στο πλαίσιο της οργάνωσης

των Ολυμπιακών Αγώνων και όχι μό-

νον, με απόλυτη επιτυχία, θεωρούμε

αδιανόητο σήμερα το χαμηλόβαθμο

προσωπικό να υφίσταται πέραν των άλ-

λων και μια άνευ προηγουμένου κατα-

πόνηση, βιολογική και ηθική, με μετα-

κινήσεις συνεχείς σε όλη την ελληνική

επικράτεια, υπό την επίκληση απροσ-

διόριστων χαρακτηριστικών και ενός

ασαφούς πλαισίου διαταγών. Δεν περι-

ποιεί δε τιμή σε κανένα εξ ημών να επα-

νερχόμαστε κάθε φορά στην τήρηση

του σχετικού Π.Δ. ή των κανονισμών

του Σώματος. Αυτά άλλωστε είναι αυτο-

νόητα για ένα κράτος δικαίου και για

μια ευνομούμενη πολιτεία.

Κύριε Αρχηγέ,

Η Ομοσπονδία μας, θα διαφυλάξει τα

συνταγματικώς κατοχυρωμένα δικαιώ-

ματα των αστυνομικών, θα προτάξει τη

λογική και τη συνδικαλιστική ευθύνη,

θα βρεθεί στα πεδία των μαχών δίπλα

στους μαχόμενους συναδέλφους μας,

θα στηρίξει όλες τις Πρωτοβάθμιες Ορ-

γανώσεις στο δύσκολο και

τιτάνιο έργο τους, θα πα-

ράσχει κάθε δυνατή βοή-

θεια στη δοκιμαζόμενη ελ-

ληνική κοινωνία, στους

λαούς της προσφυγιάς και

συγχρόνως, στις οικογέ-

νειες των Ελλήνων αστυ-

νομικών με κάθε πρό-

σφορο μέσο, με δράσεις

και πρωτοβουλίες αναλό-

γου βαθμού, το αμέσως

προσεχές διάστημα.

Βαρυσήμαντη παρέμβαση της Ομοσπονδίας

Συνάντηση 
με τον νέο αρχηγό 

της Ελληνικής
Αστυνομίας

Τ
ο Προεδρείο της Ομοσπονδίας

μας είχε την πρώτη του επίσημη

συνάντηση με τη νέα Ηγεσία της

Ελληνικής Αστυνομίας, μετά την ανά-

ληψη των καθηκόντων της, στο πλαί-

σιο της αγαστής συνεργασίας με τη δι-

οίκηση και την επίλυση καίριων και

χρονιζόντων προβλημάτων του Κλά-

δου μας. Από την πλευρά μας, τέθηκαν

όλα τα εκκρεμή ζητήματα που απασχο-

λούν το χώρο μας, γνωστά άλλωστε στον Αρχηγό, Αντιστράτηγο κ. Κωνσταν-
τίνο Τσου βάλα,  λόγω και της θέσεως που κατείχε μέχρι πρότινος. Ειδικότερα,

συζητήθηκε ο Κώδικας Μεταθέσεων, τα οδοιπορικά και οι αποζημιώσεις του

αστυνομικού προσωπικού, σύμφωνα με το υπό κατάρτιση νέο σχέδιο προεδρι-

κού διατάγματος και η επικείμενη αναδιάρθρωση των αστυνομικών υπηρεσιών.

Ο κ. Αρχηγός δεσμεύτηκε ότι θα προωθηθεί άμεσα η τροποποίηση –βελτίωση

του Κώδικα Μεταθέσεων, λαμβάνοντας υπόψη ουσιαστικά τις προτάσεις της

αρμόδιας Επιτροπής μας, για να σταματήσουν οι καταχρηστικές μεταθέσεις και

να ισχύουν  τα αντικειμενικά κριτήρια (μόρια), ενώ για το νέο π.δ. όσον αφορά

τα οδοιπορικά και τον υπολογισμό των εξόδων –αποζημίωσης μετακινήσεων,

είπε ότι βρίσκεται αυτό στο τελικό στάδιο της διαμόρφωσής του.

Ευχές
Εξάλλου, η Ομοσπονδία, απέστειλε στον νέο Αρχηγό την ακόλουθη επι-

στολή, λίγο μετά την ανάληψη των νέων του καθηκόντων: Με την επιλογή

- ανάδειξή σας από το ΚΥΣΕΑ, ως νέου Αρχηγού της Ελληνικής Αστυνομίας,

σας εκφράζουμε τα συγχαρητήριά μας και τις εγκάρδιες ευχές για μια ευ-

δόκιμη Αρχηγία.

Ευχόμαστε ειλικρινά επί των ημερών σας και με τη δική σας συμβολή να

δρομολογηθούν οι αναγκαίες μεγάλες τομές περαιτέρω εκσυγχρονισμού

και εκδημοκρατισμού των λειτουργιών του Σώματος επ’ ωφελεία των στε-

λεχών του και προς όφελος της κοινωνίας και της Πατρίδας μας.

Από την πλευρά μας, σας διαβεβαιώνουμε ότι θα συνεχίσουμε να αγω-

νιζόμαστε με πνεύμα εποικοδομητικής συνεργασίας για την ικανοποίηση

των πολλών χρονιζόντων προβλημάτων του Κλάδου μας.



Τ
ην άμεση ευρωπαϊκή οικονομική ενίσχυση της

Ελληνικής Αστυνομίας για το προσφυγικό-με-

ταναστευτικό ζήτησε από την πολιτική και τη φυ-

σική ηγεσία η Ομοσπονδία μας στο πλαίσιο του θεσμι-

κού της ρόλου και των αρμοδιοτήτων της.

Όπως επισημαίνει στο έγγραφό της, από την πρώτη

στιγμή, ανέδειξε το πρόβλημα του μεταναστευτικού-

προσφυγικού, ως ευρωπαϊκού ζητήματος, συμβάλ-

λοντας παράλληλα με τις δράσεις και τις παραστάσεις

της, καθώς και μέσω του εκπροσώπου της και μέλους

της διοίκησης της Ευρωπαϊκής Συνομοσπονδίας Α -

στυνομικών (EuroCop), στο να ικανοποιηθεί το αίτημά

μας για την απευθείας οικονομική ενίσχυση του Σώ-

ματος της Ελληνικής Αστυνομίας από την Ευρωπαϊκή

Ήπειρο.

Ειδικότερα, όπως προκύπτει από τις επισυναπτόμε-

νες επιστολές της Εκτελεστικής Επιτροπής της Ευρω-

παϊκής Συνομοσπονδίας Αστυνομικών (EuroCop) με

παραλήπτες τον Πρωθυπουργό της Ελλάδος κ. Αλέξη
Τσίπρα, τον Ευρωπαίο Επίτροπο Μεταναστευτικής Πο-

λιτικής κ. Δημήτρη Αβραμόπουλο και τον Πρόεδρο της

Επιτροπής Πολιτικών Ε λευθεριών Δικαιοσύνης και

Εσωτερικών Υποθέσεων του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί-

ου κ. Claude Moraes μια εκ των προτεινομένων λύ-

σεων είναι και η άμεση οικονομική ενίσχυση του Σώ-

ματος της Ελληνικής Αστυνομίας και άλλων κρατικών

Υπηρεσιών, εμπλεκομένων άμεσα στη διαχείριση του

όλου προβλήματος.

Κατόπιν των ανωτέρω και ενόψει της επικείμενης

Συνόδου Κορυφής των Ηγετών της Ευρωπαϊκής Ένω-

σης για την προσφυγική κρίση, παρακαλούμε όπως

εξετάσετε, τη δυνατότητα ενίσχυσης-ανανέωσης του

υλικοτεχνικού εξοπλισμού του Σώματος που εμπλέκεται

πανελλαδικά στη διαχείριση του εν λόγω ευρωπαϊκού

προβλήματος, καθώς επίσης και της άμεσης οικονο-

μικής ενίσχυσης των μετακινούμενων συναδέλφων

μας στις περιοχές που υπάρχει έξαρση (Ειδομένη

κ.λπ.), σύμφωνα με τις επαυξημένες αποζημιώσεις που

ορίζονται ρητώς στις διατάξεις του ν.4336/15.

Τέλος, ευελπιστούμε ότι η προσδοκώμενη αλληλεγ-

γύη και βοήθεια, θα λάβουν σάρκα και οστά άμεσα,

διοχετευόμενες στους αρμόδιους Φορείς και ειδικότε-

ρα στην Ελληνική Αστυνομία, σε

ένα Σώμα που αποδεδειγμένα

βρίσκεται στην πρώτη γραμμή του

μετώπου, συμβάλλοντας καθορι-

στικά στη διαχείριση της ανθρω-

πιστικής αυτής κρίσης.
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Άμεσα τα αντανακλαστικά της Ομοσπονδίας για τη χρηματοδότηση των υπηρεσιών

Ισοπέδωση της προσωπικότητας 
του αστυνομικού

Ο
ι μετακινήσεις Αστυνομικού Προ-

σωπικού για την αντιμετώπιση

της προσφυγικής κρίσης απα-

σχολούν σε ημερήσια βάση το προ-

εδρείο της Ομοσπονδίας καθώς η μια

μετά την άλλη οι Πρωτοβάθμιες Οργα-

νώσεις υποβάλλουν αναφορές για την

καταπάτηση των κανονισμών του Σώ-

ματος. Είτε με παραστάσεις διαμαρτυ-

ρίας είτε εγγράφως επιδιώκει την προ-

στασία των συναδέλφων και δίνει λύ-

σεις όπου τούτο είναι εφικτό.

Με έγγραφό της προς την Ηγεσία,

σημείωνε μεταξύ άλλων:

Κύριε Αρχηγέ,

Η Ομοσπονδία μας, επανέρχεται για

πολλοστή φορά στο θέμα των αθρόων

μετακινήσεων αστυνομικών δυνάμεων

σε όλη την ελληνική επικράτεια, για την

αντιμετώπιση της ανεξέλεγκτης εισόδου

μεταναστών και προσφύγων στη χώρα

μας, που έχει λάβει πλέον μόνιμο χαρα-

κτήρα, καθώς επίσης και για πάσης φύ-

σεως υπηρεσιακά ζητήματα όπου δεν

μπορεί να αντιμετωπίζονται αυτά από το

Αρχηγείο ως έκτακτα γεγονότα.

Μέχρι σήμερα, οι υφιστάμενες υπη-

ρεσίες εφαρμόζουν αβίαστα τις διαταγές

του Αρχηγείου, χορηγώντας τα Φύλλα

Πορείας «από λήψεως της παρούσης»,

παραβιάζοντας το Προεδρικό Διάταγμα

100/2003, άρθρο 23 παρ. 1 «προθε-

σμία αναχώρησης».

Για το λόγο αυτό, ως δευτεροβάθμιο

συνδικαλιστικό όργανο, ζητούμε όπως οι

σχετικές διαταγές του Αρχηγείου της Ελ-

ληνικής Αστυνομίας διατυπώνονται στο

εξής αυστηρά και σύμφωνα με τα προ-

βλεπόμενα από το ως άνω Π.Δ., ώστε να

είναι αυτές πλήρως εναρμονισμένες και

σύννομες με τις κείμενες διατάξεις αυ-

τού, διασφαλίζοντας κατ' αυτόν τον τρό-

πο τα συνταγματικώς κατοχυρωμένα δι-

καιώματα των αστυνομικών.

Να σημειώσουμε ότι σε καταγγελίες

προέβησαν μεταξύ άλλων οι Ενώσεις

Κιλκίς, Θεσσαλονίκης, Πρεβέζης και

Λαρίσης, όπου Αστυνομικές Δυνάμεις

διατάσσονται να αποσπασθούν-μετακι-

νηθούν στην Δ.Α. Κιλκίς για την κάλυψη

εκτάκτων αναγκών.

«Καθίσταται αναγκαία η παρέμβαση

της Ομοσπονδίας μας αλλά και των

ανωτέρω Πρωτοβαθμίων Οργανώσεων,

προκειμένου να διαφυλαχτούν τα κε-

κτημένα και συνταγματικώς κατοχυρω-

μένα δικαιώματα των Αστυνομικών -

μελών μας και κυρίως να διαφυλαχτεί ο

ιερός θεσμός της οικογένειας που απο-

τελεί αναμφίβολα ένα από τα μέγιστα

ιδανικά του Έθνους. Άλλωστε για αυτόν

ακριβώς τον λόγο η πολιτεία νομοθέτη-

σε με το Π.Δ. 100/2003 άρθρο 23

παρ. 1 «προθεσμία αναχώρησης» ούτως

ώστε και ο ένστολος εργαζόμενος να

προγραμματίζει τις πολλαπλές υποχρε-

ώσεις του αλλά παράλληλα και το κοι-

νωνικό σύνολο να διαφυλάσσεται.

Κύριε Αρχηγέ,

Σας ευχόμαστε ολόψυχα μία ευδόκι-

μο Αρχηγία, που ως Ηγήτωρ του Οργα-

νισμού της Ελληνικής Αστυνομίας θα

προτάξετε το μέγιστο καλό προς

επ΄ωφελεία τόσο του Σώματος όσο και

της Ελληνικής Κοινωνίας. Κυρίως, θα

πρέπει να αξιώσετε από τους υφισταμέ-

νους σας την αυστηρή τήρηση των κα-

νονισμών που διέπουν την εύρυθμη

λειτουργία των υπηρεσιών, προκειμένου

όλοι μας απρόσκοπτα να ασκούμε το ιε-

ρό λειτούργημα του Αστυνομικού μέσα

σε ένα περιβάλλον «εργασιακής ειρή-

νης» που θα επέλθει όμως μόνο με γεν-

ναίες αποφάσεις που θα είναι συνυφα-

σμένες με την εξίσου μεγάλη έννοια αυ-

τής της «δικαιοσύνης».

Στη Σάμο
Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων

Σάμου, επίσης, διαμαρτύρεται εντονό-

τατα για την βάναυση έως και απάν-

θρωπη συμπεριφορά της Διοίκησης,

όπου μετουσιώνεται ως είθισται σε κα-

ταστρατήγηση των Π.Δ. που διέπουν τον

τρόπο λειτουργίας της Ελληνικής Αστυ-

νομίας και εν προκειμένω, των διατάξε-

ων του π.δ. 141/1991 αρθ. 144 παρ.

1. Μάλιστα, η σωματική και ψυχολογική

καταπόνηση των Αστυνομικών της Δ.Α.

Σάμου κυριολεκτικά δεν έχει τελειωμό,

μέσα σε συνθήκες χειρίστου είδους για

την υγιεινή και ασφάλεια των συναδέλ-

φων, όπως περιγράφονται συνολικά και

εμπεριστατωμένα στο έγγραφο της

Πρωτοβάθμιας Οργάνωσής μας.

Απαράδεκτη η αντιμετώπιση των συναδέλφων 
που καλούνται «εκτάκτως» να υπηρετήσουν μακριά από τις εστίες τους

Μ
ετά το πέρας της Γενικής Συνέλευσης της

Ε.Α.Υ. Κιλκίς, ο Πρόεδρος της Ομοσπονδίας

μαζί με το Προεδρείο της Ένωσης πραγματοποίησαν

συνάντηση με τον Γενικό Επιθεωρητή Αστυνομίας

Βορείου Ελλάδος Αντιστράτηγο κ. Μιχαήλ Καρα-
μαλάκη για να του γνωστοποιήσουν τα προβλήματα

για τα τρέχοντα υπηρεσιακά ζητήματα που έχουν οι

συνάδελφοι στη Δ.Α. Κιλκίς και να βρεθούν λύσεις.

Εμπράκτως αλληλεγγύη και
βοήθεια στην ΕΛ.ΑΣ. 

Συνάντηση με τον νέο Γενικό Επιθεωρητή
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Στην πρώτη της ευρεία συνδιάσκεψη προχώρησε η Γραμματεία Γυναικών της ΠΟΑΣΥ. 
Η συνάδελφος μετά την υπηρεσία, εξακολουθεί να δουλεύει και στο σπίτι, τόνισε ο πρόεδρος Γρηγόρης Γερακαράκος,

απαιτώντας από την Ηγεσία τη λήψη άμεσων μέτρων στήριξης της αστυνομικής οικογένειας

Απαιτητικό διεκδικητικό πλαίσιο για τις 

Ε
υρεία πανελλαδική συνδιάσκεψη

γυναικών της Ελληνικής Αστυνο-

μίας, πραγματοποιήθηκε στην Α -

θή να με πρωτοβουλία της Γραμματείας
Γυναικών της ΠΟΑΣΥ και με αφορμή

την Παγκόσμια Ημέρα της Γυναίκας.

Στη σύσκεψη πήραν μέρος συναδέλ-

φισσες - εκπρόσωποι από 49 Πρωτο-

βάθμιες Οργανώσεις στις οποίες είτε

λειτουργούν Γραμματείες Γυναικών είτε

είχαν οριστεί να συμμετάσχουν σ’ αυτή

με απόφαση του προεδρείου τους, κα-

τόπιν προσκλήσεως της Ομοσπονδίας.

Στόχος είναι η επανάληψη της διαδικα-

σίας κάθε χρόνο στις 8 του Μάρτη,

ώστε να γίνει θεσμός με καλύτερη, πα-

νελλαδικά, οργανωτική δομή και να

αποκτήσει διεκδικητικό - αποτελεσμα-

τικό χαρακτήρα, επιλύοντας τα προβλή-

ματα του γυναικείου πληθυσμού της Ελ-

ληνικής Αστυνομίας μέσω δεσμεύσεων

και αποφάσεων της Ηγεσίας.

Κατά τη συνεδρίαση αναδείχθηκαν τα

προβλήματα που αντιμετωπίζουν στην

καθημερινότητά τους ως εργαζόμενες οι

συναδέλφισσές μας, ασκώντας παράλ-

ληλα όλες τις υποχρεώσεις που απορ-

ρέουν από το γυναικείο τους ρόλο, χω-

ρίς η διοίκηση να εξασφαλίζει πολλές

φορές τα αυτονόητα, ακόμα και όταν

και οι δυο σύζυγοι είναι συνάδελφοι με

παιδιά και πρόσθετες υποχρεώσεις.

«Δεν μπορούμε να δούμε τα παιδιά μας,

ορισμένες φορές διευκολύνουν τους

γονείς γιατί το θέλουν και όχι γιατί ως

προϊστάμενοι είναι υποχρεωμένοι», ει-

πώθηκε χαρακτηριστικά από συναδέλ-

φισσα.

Από τις προτάσεις που συζητήθηκαν,

σχηματίστηκε συγκεκριμένο θεματολό-

γιο το οποίο θα αποτελέσει άμεσα πεδίο

διεκδίκησης, λαμβάνοντας υπόψη και

το γεγονός ότι στο μεγαλύτερό του μέ-

ρος βρήκε τη σύμφωνη γνώμη της πο-

λιτικής και φυσικής ηγεσίας, όσο και

των εκπροσώπων των πολιτικών κομ-

μάτων που συμμετείχαν στη σύσκεψη

και τοποθετήθηκαν επ’ αυτού.

Ειδικότερα επισημάνθηκαν τα ακό-

λουθα θέματα:

• Εφαρμογή του άρθρου 6 παρ. 12
του ν.3865/2010 στο αστυνομικό
προσωπικό, ώστε να υπάρξει πραγ-
ματική ισότητα αλλά και αναγνώριση
της μητρότητας σε σχέση με τον
υπόλοιπο δημόσιο τομέα.

• Διαφορετική αντιμετώπιση στις μο-
νογονεϊκές οικογένειες, επέκταση
γονικής άδειας έως το 18ο έτος της
ηλικίας (όσο διαρκεί η φοίτηση στη
δευτεροβάθμια εκπαίδευση).

• Ειδική άδεια τεκνοποίησης-εξωσω-
ματικής.

• Λειτουργία παιδικών σταθμών στις
έδρες των αστυνομικών υπηρεσιών
σε συνεργασία με ΟΤΑ.

• Δημιουργία Γραμματειών Γυναικών σε
όλες τις Πρωτοβάθμιες Οργανώσεις.

• Συνθήκες Υγιεινής και Ασφάλειας.

Πρωτοβουλίες
Η Γραμματέας Γυναικών κα Μαρία

Γιαννακοπούλου παρουσίασε τις κυριό-

τερες δράσεις της Γραμματείας Γυναι-

κών της ΠΟΑΣΥ, διαχρονικά από συ-

στάσεώς της το 2005, δίνοντας έμφαση

στην επίλυση υπαρκτών προβλημάτων,

μέσω συναντήσεων με κυβερνητικά

στελέχη, με εκπροσώπους πολιτικών

κομμάτων και κοινωνικών φορέων, με

τη συμμετοχή της στο πρώτο παγκόσμιο

συνέδριο γυναικών που είχε διοργανω-

θεί στο Ηράκλειο Κρήτης από το Εθνικό

τμήμα της Διεθνούς Ένωσης Αστυνομι-

κών, καθώς και άλλες πρωτοβουλίες.

Ειδικότερα, λαμβάνοντας υπόψη τη

συγκυρία της Παγκόσμιας Ημέρας της

Γυναίκας και του προσφυγικού προβλή-

ματος που ανέκυψε στη χώρα μας, το-

νίστηκε ότι η Ημέρα προσφέρεται για

περισυλλογή και ειλικρινή αυτοκριτική

για το πού βαδίζουμε ως κοινωνία όταν

καλούμαστε να επιδείξουμε το μέγιστο

βαθμό αλληλεγγύης σε συνθήκες οικο-

νομικής κρίσης και διαρκούς υποβάθμι-

σης όλων των δομών του κράτους πρό-

νοιας. Ο ρόλος της Γυναίκας σε αυτές

τις συνθήκες είναι ιδιαίτερα απαιτητικός

και κρίσιμος, ιδίως δε των Γυναικών της

Ελληνικής Αστυνομίας που συμμετέχουν

ισότιμα και επάξια στη διαχείριση οξυ-

μένων κοινωνικών προβλημάτων. 

Καλωσορίζοντας τις εκπροσώπους

των Ενώσεων, ο πρόεδρος της ΠΟΑΣΥ

κ. Γρηγόρης Γερακαράκος και απευθυ-

νόμενος ειδικά στους επίσημους προ-

σκεκλημένους, τόνισε μεταξύ άλλων ότι,

διαθέτοντας τη δύναμη της εκτελεστικής

εξουσίας και το δικαίωμα του «θεσμο-

θετείν», οφείλουν άμεσα να υιοθετή-

σουν τα αυτονόητα για να διευκολύνουν

την καθημερινότητα της Γυναίκας Αστυ-

νομικού, διότι μετά την υπηρεσία, αυτή

εξακολουθεί να δουλεύει και στο σπίτι. 

Δεσμεύσεις της Ηγεσίας
Ο Αρχηγός της Ελληνικής Αστυνομίας

Αντιστράτηγος κ. Κων/νος Τσουβάλας,
χαρακτήρισε πρωτόγνωρο και συγκινη-

τικό το γεγονός ότι τις πρώτες μέρες

της αρχηγίας του, παίρνει σάρκα και

οστά μια τέτοια πρωτοβουλία που του

παρέχει τη δυνατότητα δημοσιοποίησης

της αγάπης και της εκτίμησής του προς

τη γυναίκα αστυνομικό. Όπως τόνισε,

«εύχομαι να είναι όμορφες γόνιμες και

οι επόμενες μέρες, όπως και η σημερινή

βραδιά. Στα πρόσωπά σας η Ελληνική

Αστυνομία τιμά τη γυναίκα συνάδελφο,

σύζυγο, μητέρα, αδελφή, κόρη. Θα δι-

οικήσουμε με γνώμονα την ηθική και

την εντιμότητα, στηρίζοντας τον ανθρώ-

πινο παράγοντα. Θα στηρίξουμε με όλες

μας τις δυνάμεις την αστυνομική οικο-

γένεια, ιδιαίτερα στη μονογονεϊκή μορ-

φή της, τώρα που η κοινωνία, όλοι οι

συμπολίτες και οι συνάδελφοι περνούν

δύσκολες μέρες». Στάθηκε δε ιδιαίτερα

στα θέματα των μονογονεϊκών οικογε-

νειών και στην τροποποίηση του π.δ.

για τη χορήγηση ειδικής άδειας τεκνο-

ποίησης-εξωσωματικής.

Στη συνέχεια είπε ότι «η ισότητα αφο-

ρά όλους τους ανθρώπους, και αποτελεί

αναγκαία προϋπόθεση για την οικονο-

μική ανάπτυξη αλλά κυρίως ευθύνεται

για την κοινωνική συνοχή. Αυτήν την

αξία θα την υπηρετήσουμε κάθε μέρα

προς κάθε κατεύθυνση». Ευχήθηκε δε

να συνεχιστούν οι γόνιμες πρωτοβου-

λίες της Γραμματείας, η γυναίκα στην

αστυνομία να είναι πάντα πολύ ψηλά

και να τιμάται από όλους.

Τ
ην Αντιστράτηγο κα Ζαχαρούλα Τσιριγώτη επισκέφθηκε η Γραμματεία

Γυναικών, στις 24 Φεβρουαρίου 2016, με αφορμή την προαγωγή της

στον ανώτατο αυτό βαθμό της αστυνομικής ιεραρχίας και την τοπο-

θέτησή της στη θέση του Προϊσταμένου Επιτελείου του Αρχηγείου της Ελ-

ληνικής Αστυνομίας. Η Γραμματεία Γυναικών, συνεχάρη την Αντιστράτηγο

για την υπηρεσιακή της διαδρομή και ιδιαίτερα για τη συμβολή της το τε-

λευταίο διάστημα στην

αντιμετώπιση του προ-

σφυγικού/μετανα-

στευτικού ζητήματος.

Κατά τη διάρκεια της

συζήτησης που έλαβε

χώρα σε ένα ιδιαίτερα

ζεστό και εγκάρδιο πε-

ριβάλλον, η Γραμμα-

τεία Γυναικών αιτήθηκε

τη συνδρομή της στην

επίλυση μικρών, καθη-

μερινών θεμάτων που

ταλανίζουν την αστυ-

νομική οικογένεια.

Συγχαρητήρια 
στην πρώτη γυναίκα

Αντιστράτηγο 
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Η φωνή της ΠΟΑΣΥ
αναβαθμίζεται δυνατά

και τηλεοπτικά!

Π
οικίλα συναισθήματα χαράς

και ικανοποίησης προκάλεσε

η αναγγελία, από τον ίδιο

τον πρόεδρο της ΠΟΑΣΥ κ. Γρηγό-
ρη Γερακαράκο, της τηλεοπτικής

εκπομπής «ΑΣΤΥΝΟΜΙΑ & ΚΟΙΝΩ-

ΝΙΑ».

Μετά από πολλά χρόνια, το όνει-

ρο όλων των αστυνομικών για άμε-

ση, αντικειμενική και αφιλτράριστη

ενημέρωση και προβολή των αιτη-

μάτων μας, γίνεται πραγματικότητα.

Όπως έγραψε στην προσωπική του

σελίδα στο Facebook o κ. Γερακα-
ράκος, απευθυνόμενος στις συνα-

δέλφισσες και στους συναδέλφους,

«είμαι στην ευχάριστη θέση να σας

ενημερώσω ότι πετύχαμε μια ση-

μαντική συμφωνία με την ιδιοκτησία

του τηλεοπτικού σταθμού Κοntra

channel. H Ομοσπονδία μας και

κατ’ επέκταση η Ελληνική Αστυνομία

θα έχει κάθε Σάββατο μια ωριαία

τηλεοπτική εκπομπή. Η φωνή της

ΠΟΑΣΥ αναβαθμίζεται δυνατά και

τηλεοπτικά!» Και επανερχόμενος

μετά από λίγες ημέρες, έδωσε πε-

ρισσότερες λεπτομέρειες: 

«Συναδέλφισσες, συνάδελφοι

μετά τα πρώτα δοκιμαστικά, στο

στούντιο του Κοntra channel, οι εν-

τυπώσεις μας είναι θετικότατες και

εκτός απροόπτου στις 19 Μαρτίου

και ώρα 21.00 μ.μ., η πρώτη ωριαία

τηλεοπτική μας εκπομπή θα είναι

γεγονός. Και το όνομα αυτής ΑΣΤΥ-

ΝΟΜΙΑ & ΚΟΙΝΩΝΙΑ!».

Να σημειωθεί ότι και στο παρελ-

θόν είχε αποπειραθεί η Ομοσπονδία

να αποκτήσει πρόσβαση στα ερτζια-

νά, χωρίς να σημειωθεί πρόοδος.

Ακόμα και υπουρ-

γοί Δημόσιας Τάξης

είχαν μιλήσει για

«μπλε συχνότητες»

άνευ αποτελέσμα-

τος. Ο πήχυς των

προσδοκιών και

των απαιτήσεων για

το νέο αυτό εγχεί-

ρημα μπαίνει πολύ

ψηλά για όλους.

Οφείλουμε να το

υπηρετήσουμε επι-

βεβαιώνοντας τη

σοβαρότητα, την εγκυρότητα και

την αξιοπιστία του λόγου μας, ως

«όπλου» για την ενημέρωση της

κοινωνίας τόσο για τα κλαδικά μας

αιτήματα όσο και ευρύτερα για την

προσφορά της Ελληνικής Αστυνο-

μίας ως δημόσιας αστυνομικής αρ-

χής και κοινωνικής, πρωτίστως,

υπηρεσίας. Ο τίτλος άλλωστε της

εκπομπής δεν αφήνει περιθώρια

παρερμηνειών. 

Στον αέρα του τηλεοπτικού σταθμού 
Κοntra channel η ωριαία ενημερωτική μας εκπομπή

ΑΣΤΥΝΟΜΙΑ & ΚΟΙΝΩΝΙΑ!

Γυναίκες της ΕΛ.ΑΣ.

Ο Γενικός Γραμματέας Δημόσιας Τά-

ξης κ. Δημήτρης Αναγνωστάκης ευχα-

ρίστησε τον πρόεδρο της Ομοσπονδίας

κ. Γρηγόρη Γερακαράκο για την πραγ-

ματοποίηση της σύσκεψης των Γυναι-

κών και έδωσε το στίγμα του για την

Παγκόσμια μέρα της Γυναίκας, τονίζον-

τας ότι πάντα όταν μιλούσε με τους

υπηρεσιακούς για το σχεδιασμό κάποι-

ων μέτρων, παρατηρούσε να μη λένε

«επανδρώνουν», αλλά «στελεχώνουν»

και στην υπερβολή ακόμα και για τα μη

επανδρωμένα drones, γιατί οι γυναίκες

αποτελούν στέρεο πυλώνα της αστυνο-

μίας. Η Ημέρα της γυναίκας, συνέχισε,

δεν έχει το χαρακτήρα της ημέρας του

Αγίου Βαλεντίνου, δεν είναι μόνο μια

τρυφερή μέρα. Η παγκόσμια ημέρα, εί-

ναι ημέρα για το δικαίωμα στη ζωή, στην

εργασία, στην ισότητα, στην ελευθερία.

Ίσως εδώ στην Ευρώπη τα θεωρούμε

δεδομένα. Αλλού είναι ζητούμενα. Το

2016 υπάρχουν γυναίκες πρόσφυγες

που προσπαθούν να σώσουν τα παιδιά

τους. Κι αν αυτό δεν είναι παγκόσμιο

δράμα τότε τι είναι δράμα». Πρόσθεσε

δε ότι «κάθε χρόνο η 8 Μάρτη πρέπει

να έχει το συμβολισμό της. Να δίνουμε

μάχες για να επιβιώσουμε ως χώρα, ως

σώμα στην καθημερινότητά μας, πόσο

μάλλον η Ελληνίδα αστυνομικός που δί-

νει μάχη για να σώσει τη ζωή και του

συμπολίτη μας, διακινδυνεύοντας τη δι-

κή της ακεραιότητα». Έφερε δε ως πα-

ράδειγμα τις γυναίκες της ΔΙ.ΑΣ. που

αποτελούν τιμή για το Σώμα και χαίρουν

της εκτίμησης της συντριπτικής πλει-

οψηφίας της ελληνικής κοινωνίας. Επί-

σης, όσον αφορά στο θεματολόγιο, το

συμμερίστηκε, τονίζοντας ότι άμεσα θα

μεριμνήσει για την ίδρυση παιδικών

σταθμών στις έδρες των αστυνομικών

υπηρεσιών.

Εκ μέρους του Αναπληρωτή Υπουρ-

γού Προστασίας του Πολίτη, χαιρετισμό

απηύθυνε ο διευθυντής του γραφείου

του κ. Νίκος Μάρκου, ο οποίος στο

πρόσωπο του προέδρου της ΠΟΑΣΥ συ-

νεχάρη τους αστυνομικούς όλης της

χώρας. Είναι, είπε, ευκαιρία τη σημερινή

μέρα να δούμε τα προβλήματα και με

την επίλυσή τους να ενδυναμώσουμε τη

θέση της γυναίκας. Οφείλουμε καθημε-

ρινά να τιμούμε την προσφορά της γυ-

ναίκας στην οικογένεια, στην κοινωνία

και στο σώμα μας.

Χαιρετίζουν την εκδήλωση
Τις εργασίες χαιρέτησαν η βουλευτής

του ΣΥΡΙΖΑ κα Γιώτα Κοζομπόλη, η

βουλευτής της Νέας Δημοκρατίας κα

Αννα Καραμανλή, η βουλευτής της

Ένωσης Κεντρώων κα Θεοδώρα Μεγα-
λοοικονόμου, η αναπληρωτής γραμμα-

τέας του Τομέα Δημόσιας Τάξης του

ΠΑΣΟΚ κ. Χρυσάνθη Αδαμοπούλου, η

εκπρόσωπος του ΚΚΕ κα Βέτα Πανου-
τσάκου, οι οποίες ζήτησαν να υπάρξει

τακτική συνεργασία με τη Γραμματεία

Γυναικών προκειμένου να προωθηθούν

στη Βουλή τα ζήτημα που περιλαμβά-

νονται στο θεματολόγιο της συνάντη-

σης. Επίσης παρέστησαν ο Υπαρχηγός

της ΕΛ.ΑΣ. Αντιστράτηγος κ. Ιωάννης
Διαμαντόπουλος, ο Γενικός Επιθεωρη-

τής Νοτίου Ελλάδος Αντιστράτηγος κ.

Αριστείδης Ανδρικόπουλος, ο Προϊστά-

μενος Κλάδου Τάξης Υποστράτηγος κ.

Βασίλειος Τζίγκος, η Διευθύντρια της

Διεύθυνσης Εγκληματολογικών Ερευ-

νών Υποστράτηγος και Πηνελόπη Μη-
νιάτη, η πρόεδρος του ΤΕΑΠΑΣΑ Τα-

ξίαρχος κα Παναγιώτα Χαρώνη, ο σύμ-

βουλος του κ. υπουργού, κ. Παύλος
Αδακτυλίδης, ο σύμβουλος του Γενικού

Γραμματέα Δημόσιας Τάξης Ταξίαρχος

κ. Αριστείδης Μούρτος, κ.ά.

Τιμούμε τη συνάδελφο
Ιδιαίτερη σημασία αποδόθηκε στο

ιστορικό γεγονός ότι το 2016 για πρώ-

τη φορά στα χρονικά των Σωμάτων

Ασφαλείας και των Ενόπλων Δυνάμεων

στη χώρα μας προήχθη φέτος στο βαθ-

μό του Αντιστρατήγου γυναίκα αστυνο-

μικός, η Αντιστράτηγος κα Ζαχαρούλα
Τσιριγώτη, η οποία απέστειλε χαιρετι-

στήριο μήνυμα, καθώς ήταν προσκε-

κλημένη στη σύσκεψη αλλά δεν κατέστη

δυνατή η συμμετοχή της επειδή απου-

σίαζε στο εξωτερικό, συνοδεύοντας τον

Αναπληρωτή Υπουργό κ. Νικόλαο Τό-
σκα, στο πλαίσιο της επίσκεψης του κ.

Πρωθυπουργού στην Τουρκία. 

Επίσης, έγινε αναφορά στην σημαν-

τική πρωτοβουλία των συναδελφισσών

της Καρδίτσας που πρόσφεραν τις

«αλογοουρές» τους για να φτιαχτούν

περούκες ως ένδειξη συμπαράστασης

στον αγώνα των καρκινοπαθών, ενώ

δόθηκε ο λόγος και στη συνάδελφο -

συγγραφέα του παιδικού βιβλίου «Μια

ζαχαρένια συνταγή» κα Φωτεινή Κων-
σταντοπούλου, η οποία έχει επάξια δια-

κριθεί από την UNHCR ως High Profile

Supporter (Υψηλού προφίλ Υποστηρι-

κτής της Ύπατης Αρμοστείας του

Ο.Η.Ε.).

Κλείνοντας τις εργασίες της συνάν-

τησης με αναφορές στις γυναίκες πρό-

σφυγες, που είναι «αντιμέτωπες με τον

πόνο, σωματικό και ψυχικό, την οδύνη,

την απώλεια, τα προβλήματα υγείας και

τις αυξανόμενες πιέσεις για επιβίωση,

σε συνθήκες εξαιρετικά δύσκολες», τό-

νισε η ίδια ότι «αποτελούν σύμβολα του

αδιάκοπου αγώνα, του αλτρουισμού,

της αυταπάρνησης και της δίψας για

ζωή. Σε αυτές τις γυναίκες δίπλα πρέπει

να σταθούμε και στεκόμαστε οι Ελληνί-

δες γυναίκες παρά τις υποχρεώσεις μας

και παρά την οικονομική κρίση της επο-

χής. Εδώ θα κλείσω με τους στίχους του

Οδυσσέα Ελύτη:

«Πριν απ’ τα μάτια μου ήσουν φως.
Πριν απ’ τον Έρωτα έρωτας
Κι όταν σε πήρε το φιλί,
Γυναίκα».



Σ
εβασμιότατε, Σεβαστοί πατέρες,

Κύριε Υπουργέ Προστασίας του

Πολίτη, Κύριε πρόεδρε της Ένω-

σης Κεντρώων, Κύριε εκπρόσωπε του

Υπ. Εσωτερικών, Κύριοι, κύριοι γενικοί

γραμματείς, Αρχηγέ, Υπαρχηγέ, Στρατη-

γοί, Εκπρόσωποι πολιτικών κομμάτων,

Εκπρόσωποι συνδικαλιστικών φορέων,

Συγγενείς και φίλοι των πεσόντων

αστυνομικών, Φίλες και φίλοι της Ελλη-

νικής Αστυνομίας, Συναδέλφισσες, Συ-

νάδελφοι. Σχεδόν εδώ και 20 χρόνια,

κάθε χρόνο, το Α’ Ψυχοσάββατο, συγ-

κεντρωνόμαστε εδώ για να υποκλιθού-

με με ευλάβεια και ευγνωμοσύνη στους

Ήρωες της Ελληνικής Αστυνομίας.

Σε αυτούς που αψήφησαν το θάνατο

και πρόταξαν τα στήθη τους απέναντι σε

αδίστακτους κακοποιούς και τρομοκράτες.

Ο μακάβριος κατάλογος είναι μακρύς.

Από την ενοποίηση της Ελληνικής Αστυ-

νομίας, το 1984 έως σήμερα, έχουν

τραυματισθεί θανάσιμα, εν ώρα Υπηρε-

σίας, 129 συνάδελφοί μας, εξαιτίας

τρομοκρατικών ενεργειών, συμπλοκών,

τροχαίων και άλλων δυστυχημάτων.

Είναι άχαρος ο ρόλος μας να υπεν-

θυμίζουμε αυτήν την τραγική πραγματι-

κότητα, ιδίως όταν έχουμε δίπλα μας,

στενούς συγγενείς και φίλους αυτών

των ανθρώπων.

Είναι χρέος μας, όμως, να αποτίσουμε

τον οφειλόμενο φόρο τιμής στους

Ήρωές μας και την ίδια ώρα να υπενθυ-

μίσουμε σε όλους ότι ο συνδικαλιστικός

ρόλος, μάς επιβάλει να λέμε αλήθειες.

Αν και η μέρα δεν προσφέρεται για

διεκδικήσεις, οφείλω να επισημάνω ότι:

Ο Έλληνας αστυνομικός βαδίζει στην

κόψη του ξυραφιού. Δεν είναι ότι νιώθει

μόνος. Νιώθει ότι δεν υπάρχει και προ-

οπτική βελτίωσης των συνθηκών εργα-

σίας. Η Πολιτεία είναι κοντά στον αστυ-

νομικό, μόνο στα λόγια. Στα δύσκολα

καλείται να τα βγάλει πέρα μόνος του

και αν η «θεία πρόνοια», τον βοηθήσει

και επιβιώσει, θα κληθεί ο ίδιος να πλη-

ρώσει το τίμημα.

Το επάγγελμά μας, δεν έχει χαρακτη-

ριστεί ως επικίνδυνο και ανθυγιεινό, πα-

ρά τις διαβεβαιώσεις των κυβερνώντων,

όταν είναι φυσικά στην αντιπολίτευση.

Άλλωστε, αν ανατρέξουμε στην ιστο-

ρία, θα δούμε ότι οι εκδηλώσεις τιμής

και μνήμης των Ηρώων μας, αλλά και

τα μέτρα αρωγής και στήριξης των οι-

κογενειών τους, καθιερώθηκαν μετά

από δικούς μας αγώνες.

Αισθάνομαι, όμως, υ περήφανος που

συμμετείχα σε αυτήν την προσπάθεια. Και

σήμερα, ως πρόεδρος της Πανελλήνιας

Ομοσπονδίας Αστυνομικών Υ παλλήλων,

θέλω να εκφράσω

προσωπικά τις ευχα-

ριστίες μου σε όσους

έχουν συμβάλει στην

καθιέρωση αυτής της

Ημέρας. Μιας Ημέ-

ρας, που είναι πλέον

θεσμός.

Μιας Ημέρας που

είναι αφιερωμένη

στη μνήμη των αν-

θρώπων που έδωσαν

ακόμα και τη ζωή

τους για το αγαθό

της ασφάλειας. Για

να στέκεται όρθια η

Χώρα μας, παρά τη

δεινή θέση στην οποία έχει περιέλθει.

Θέλω, τέλος, να διαβεβαιώσω τους

συναδέλφους μας, αυτούς που δίνουν

καθημερινά μάχες στο πεζοδρόμιο, στην

πρώτη γραμμή του πυρός, ότι εμείς οι

συνδικαλιστές, αυτούς σκεφτόμαστε,

όταν απαιτούμε από την πολιτεία να μην

εθελοτυφλεί, να αγωνιά μαζί με εμάς και

να λύνει προβλήματα. 

Αυτή θα είναι και η καλύτερη δικαίω-

ση των ανθρώπων που δεν είναι πια μα-

ζί μας. Έχουμε υποχρέωση να μην τους

λησμονήσουμε ποτέ. Έχουμε υποχρέω-

ση να διδασκόμαστε από το παρελθόν.

Γιατί μόνο έτσι θα μπορέσουμε να πε-

ριορίσουμε τις ανθρώπινες τραγωδίες

στο χώρο μας.

Γιατί έτσι θα αποκτήσουμε μια Ελλη-

νική Αστυνομία που θα θυσιάζει στο

βωμό του καθήκοντος τον ελαχιστότατο

έστω αριθμό των πιο θαρραλέων και

άξιων μαχητών της. Για την κοινωνία και

για το υπέρτατο αγαθό της ασφάλειας

των πολιτών.

Τέλος, θέλω να ζητήσω από όλους να

εργαστούμε όλοι μαζί για ένα σκοπό:

Δεν θέλουμε άλλους νεκρούς Ήρωες.

Θέλουμε οι συνάδελφοί μας να πηγαί-

νουν στις οικογένειές τους και να με-

γαλώνουν τα παιδιά τους.

Αιωνία τους η μνήμη.
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Ο  Έλληνας αστυνομικός 
βαδίζει στην κόψη του ξυραφιού

H ομιλία του Προέδρου της Π.Ο.ΑΣ.Υ. κ. Γερακαράκου Γρηγορίου στην επιμνημόσυνη δέηση 
υπέρ πεσόντων στο καθήκον αστυνομικών

Στιγμιότυπα από τις τελετές μνήμης της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Νοτιοανατολικής
Αττικής, της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Ιωαννίνων, Θεσσαλονίκης και της Ένωσης
Αστυνομικών Υπαλλήλων Καστοριάς. Ας μην ξεχνάμε ποτέ ότι: Όποιος ξεχνάει τους νεκρούς
του, είναι και ο ίδιος νεκρός. 
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Φόρος τιμής στους Ήρωες 
της Ελληνικής Αστυνομίας

Τ
ον οφειλόμενο φόρο τιμής στους

Ήρωες της Ελληνικής Αστυνομίας

απέτισε το Α’ Ψυχοσάββατο, σε

όλη τη χώρα, το συνδικαλιστικό μας κί-

νημα. Στην Αθήνα, παρουσία της Πολι-

τικής και Φυσικής Ηγεσίας της Ελληνι-

κής Αστυνομίας, εκπροσώπων του πο-

λιτικού κόσμου, του συνδικαλιστικού

κινήματος, συγγενών και φίλων των

Πεσόντων στο καθήκον συναδέλφων

μας, πραγματοποιήθηκε επιμνημόσυνη

δέηση στον Ιερό Ναό Παμμεγίστων Τα-

ξιαρχών και στη συνέχεια ακολούθησε

κατάθεση στεφάνων στο Ηρώο των Πε-

σόντων Αστυνομικών, που κοσμεί το

προαύλιο του Υπουργείου Προστασίας

του Πολίτη.

Με τη σεμνή αυτή τελετή, το συνδι-

καλιστικό μας κίνημα εκφράζει τον αμέ-

ριστο σεβασμό στη μνήμη των συνα-

δέλφων που χάθηκαν στο βωμό του κα-

θήκοντος, αλλά την ίδια ώρα αξιώνει

από την πολιτεία τον εκπεφρασμένο σε-

βασμό της προς αυτούς, να τον συνο-

δεύει με συγκεκριμένες αποφάσεις και

πράξεις με στόχο την προάσπιση του

λειτουργήματος του Έλληνα Αστυνομι-

κού, ώστε ο φόρος αίματος στον καθη-

μερινό, διαρκή πόλεμο με το έγκλημα

και την ανομία, να περιορίζεται στο ελά-

χιστο. Διότι αυτή θα είναι και η καλύτερη

δικαίωση των ανθρώπων που δεν είναι

πια μαζί μας.

Στην επιμνημόσυνη δέηση χοροστά-

τησαν ο Σεβασμιότατος Μητροπολίτης

Βελεστίνου κ. Δαμασκηνός και ο Προ-

ϊστάμενος της Θρησκευτικής Υπηρεσίας

της Ελληνικής Αστυνομίας, Πανοσιολο-

γιότατος Αρχιμανδρίτης κ. Νεκτάριος
Κιούλος.

Στην τελετή παρέστησαν ο Αναπλη-

ρωτής Υπουργός Εσωτερικών και Διοι-

κητής Ανασυγκρότησης κ. Νικόλαος
Τόσκας, ο εκπρόσωπος του Υπουργού

Εσωτερικών και Διοικητής Ανασυγκρό-

τησης, Διευθυντής του Γραφείου του, κ.

Χαράλαμπος Κουνέλης, ο Γενικός

Γραμματέας Δημόσιας Τάξης κ. Δημή-
τριος Αναγνωστάκης, ο Αναπληρωτής

Γενικός Γραμματέας Υπουργείου Εσω-

τερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότη-

σης κ. Τζανέτος Φιλιππάκος, ο Γενικός

Γραμματέας Πολιτικής Προστασίας κ.

Ιωάννης Καπάκης, ο Πρόεδρος της

Ένωσης Κεντρώων κ. Βασίλης Λεβέν-
της, ο εκπρόσωπος του ΣΥΡΙΖΑ και

Συντονιστής του Τμήματος Σωμάτων

Ασφαλείας κ. Γιώργος Μαλαγκωνιά-
ρης, ο βουλευτής της Νέας Δημοκρατίας

και Επίτιμος Πρόεδρος της ΠΟΑΣΥ κ.

Δημήτρης Κυριαζίδης, ο εκπρόσωπος

του ΠΑΣΟΚ κ. Δήμος Γόγολος, ο πρώην

βουλευτής και στέλεχος του ΚΚΕ κ.

Σπύρος Χαλβατζής, ο βουλευτής Αττι-

κής Κωνσταντίνος Κατσίκης ως εκ-

πρόσωπος του Προέδρου του κόμματος

«Ανεξάρτητοι Έλληνες», ο Αρχηγός της

Ελληνικής Αστυνομίας Αντιστράτηγος κ.

Κων/νος Τσουβάλας, ο Υπαρχηγός του

Σώματος Αντιστράτηγος κ. Ιωάννης
Διαμαντόπουλος, ο Γενικός Επιθεωρη-

τής Αστυνομίας Νοτίου Ελλάδας κ. Αρι-
στείδης Ανδρικόπουλος, άλλοι ανώτα-

τοι και ανώτεροι Αξιωματικοί της Ελλη-

νικής Αστυνομίας, ο υποδιοικητής της

Ε.Υ.Π. κ. Ιωάννης Λιούκας, πρόεδροι

και μέλη Δ.Σ. Πρωτοβαθμίων Οργανώ-

σεων και φορέων εν ενεργεία και εν

αποστρατεία αστυνομικών, καθώς και

συγγενείς των αδικοχαμένων συναδέλ-

φων μας.

Με τη σεμνή τελετή, το συνδικαλιστικό μας κίνημα εκφράζει τον αμέριστο σεβασμό
στη μνήμη των συναδέλφων που χάθηκαν στο βωμό του καθήκοντος

O
Αναπληρωτής Υπουργός Προ-

στασίας του Πολίτη Νίκος Τό-
σκας, μιλώντας για την εκδήλω-

ση, ανέφερε μεταξύ άλλων ότι «αυτοί

που έπεσαν πρέπει πάντα να είναι στη

μνήμη μας. 

Πρέπει πάντα να είναι άξιοι του σε-

βασμού μας και το βλέμμα μας πρέπει

να είναι σε αυτούς τους ανθρώπους που

έδωσαν τα νιάτα τους για να υπάρχει

ασφάλεια, να υπάρχει τάξη. 

Να μπορεί να ζει ο λαός μας με ησυ-

χία. Πρέπει να τους αποτίουμε σεβα-
σμό, πρέπει να τιμούμε τις οικογένειες
τους, που φορτώθηκαν όλο το βάρος
με την απώλεια των ανθρώπων τους
και πάντα θα τους τιμούμε, πάντα θα
είναι στη μνήμη μας και πάντα θα
πρέπει να αποτίουμε το σεβασμό που
πρέπει, όχι μόνο αυτές τις ημέρες, όχι
το Ψυχοσάββατο, αλλά κάθε μέρα
προκειμένου οι υπόλοιποι αστυνομικοί

να εκτελούν το καθήκον τους, να έχουν

πρότυπα, χρειάζονται πρότυπα αυτούς

τους δύσκολους καιρούς, όπως χρει-

άζεται να γυρίζουμε πίσω και σε ορισμέ-

νες παραδόσεις. 

Χρειάζονται και τα πρότυπα, έτσι
ώστε να αντιμετωπίζουμε τις δυσκο-
λίες της καθημερινότητας και να μπο-
ρούμε ήσυχοι να δουλεύουμε παραγω-
γικά στην καθημερινότητα που απαιτεί
να λύσουμε και άλλα προβλήματα».

Επίσης, ο Αρχηγός της Ελληνικής

Αστυνομίας, Αντιστράτηγος Κωνσταν-
τίνος Τσουβάλας, επεσήμανε ότι «η ιδι-

αιτερότητα του επαγγέλματος του αστυ-

νομικού, έγκειται σ’ αυτό καθαυτό το

γεγονός, ότι δεν αποτελεί επάγγελμα με

τη συνήθη έννοια του όρου. 

Ο αστυνομικός, υπηρετώντας το λει-

τούργημά του οποιαδήποτε στιγμή και

με οποιεσδήποτε συνθήκες, καλείται να

παραμερίσει το ατομικό του συμφέρον

και να υπερασπιστεί το κοινό καλό, την

κοινωνία και τους πολίτες. Η αυτοθυσία

τους, πρωτίστως, μας φέρνει ενώπιον

των δικών μας ευθυνών και του όρκου

που δώσαμε κατά την ένταξη μας στην

αστυνομική οικογένεια. Μας παροτρύνει

να αγωνιστούμε για να εκπληρώσουμε

το χρέος μας, έναντι της πατρίδας, της

κοινωνίας και των πολιτών, παρά τις

αντιξοότητες και τους κινδύνους που

αντιμετωπίζουμε. Το παράδειγμα τους

υποδεικνύει έναν αναμφισβήτητα δύ-

σκολο δρόμο. Όμως, τον δρόμο αυτόν,

τον δύσκολο, που οι ίδιοι έχουμε επιλέ-

ξει οφείλουμε να ακολουθούμε πάντα με

προσήλωση, με σθένος, με αυτοθυσία.

Πιστοί στον όρκο μας και τις παρακα-

ταθήκες εκείνων των συναδέλφων που

δεν είναι πια κοντά μας, εκείνων των

συναδέλφων που τιμούμε τη μνήμη σή-

μερα, εκείνων που θυμόμαστε πάντα.

Στις οικογένειες τους που έμειναν να

βιώνουν την απώλειά τους, σίγουρα κα-

νένας λόγος δεν είναι αρκετός να απο-

τελέσει παρηγοριά. 

Όμως, ας σταθούμε στις φράσεις που

ο Θουκυδίδης περιγράφει μέσα από τα

λόγια του Περικλή «...ότι ευτυχισμένοι

μπορεί να θεωρούνται μόνο εκείνοι,

στους οποίους έλαχε η μεγίστη τιμή, είτε

ένας έντιμος θάνατος είναι αυτή, όπως

αυτών εδώ, είτε μία έντιμη λύπη, όπως

η δική σας».

Το παράδειγμά τους
υποδεικνύει έναν 

αναμφισβήτητα δύσκολο δρόμο
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ΚΡΗΤΗ

Μ
ε την πρόεδρο του ΠΑΣΟΚ

και επικεφαλής της Δημο-

κρατικής Συμπαράταξης κα

Φώφη Γεννηματά συναντήθηκαν

αντιπροσωπείες της Ένωσης Αστυ-
νομικών Υπαλλήλων Νομού Ηρα-
κλείου και Λασιθίου, παρουσία και

του Βουλευτή Ν. Ηρακλείου κ. Βα-
σίλη Κεγκέρογλου.

«Στο πλαίσιο της συνάντησης

αναφερθήκαμε στις προτάσεις της Ένω-

σής μας σχετικά με την επικείμενη ανα-

διάρθρωση των υπηρεσιών στο Ν. Ηρα-

κλείου», σημειώνει το σωματείο. «Τονί-

σαμε τις τεράστιες ελλείψεις σε προσω-

πικό και υλικοτεχνική υποδομή και ότι

χωρίς την κάλυψη των κενών οργανι-

κών θέσεων του νομού μας δεν μπορεί

να υλοποιηθεί το προτεινόμενο σχέδιο

καθώς είναι καταδικασμένο να αποτύ-

χει. Εκτός της αναγκαίας ενίσχυσης

όλων των υπηρεσιών, ζητήσαμε ειδικό-

τερα την ενίσχυση του Α.Τ. Αερολιμένα

και του Α.Τ. Χερσονήσου εν όψει της

νέας τουριστικής χρονιάς. Αναφέραμε

επίσης, τη συνεχή κατασπατάληση α -

στυνομικών δυνάμεων σε υπηρεσίες και

πάρεργα που δεν είναι της αρμοδιότη-

τάς μας. Τέλος, κάναμε γνωστή την αν-

τίθεσή μας, στο ασφαλιστικό νομοσχέ-

διο που προωθείται σύμφωνα και με τις

προτάσεις της ΠΟΑΣΥ».

Εξάλλου, η αντιπροσωπεία της Ένω-

σης Αστυνομικών Υπαλλήλων Λασιθίου

αναφέρθηκε κι αυτή στην αναδιάρ-

θρωση των υπηρεσιών, στις σοβα-

ρές ελλείψεις σε αστυνομικό προ-

σωπικό που χρήζουν άμεσης κάλυ-

ψης, καθώς και στο μεγάλο έλ-

λειμμα σε υλικοτεχνικό εξοπλισμό,

θέματα που μαστίζουν τις υπηρε-

σίες του Λασιθίου. 

Η κ. Γεννηματά άκουσε με προ-

σοχή τα αιτήματα που της τέθηκαν

και δεσμεύτηκε ότι θα αναδείξει όλα τα

ανοιχτά ζητήματα ενώπιον του ελληνι-

κού κοινοβουλίου. 

Τέλος, η Ένωση απέστειλε συγχαρη-

τήρια επιστολή για την προαγωγή τους

στον Γενικό Επιθεωρητή Αστυνομίας

Βορείου Ελλάδας Αντιστράτηγο κ. Μι-
χαήλ Καραμαλάκη, τον ΓΠΑΔ Κρήτης

Υποστράτηγο κ. Ανδρέα Δασκαλάκη και

στον Διευθυντή Διεύθυνσης Αστυνομίας

Λασιθίου Ταξίαρχο κ. Εμμανουήλ Πε-
τάση.

Τα σωματεία ενημέρωσαν
την πρόεδρο του ΠΑΣΟΚ

ΑΚΑΡΝΑΝΙΑ

Η
Ένωσή Αστυνομικών Υπαλλή-
λων Ακαρνανίας, την 20-02-

2016 πραγματοποίησε συνάν-

τηση εργασίας στο Αγρίνιο, με τον Πρό-

εδρο της Ένωσης Κεντρώων κ. Βασίλειο
Λεβέντη καθώς και με τον Βουλευτή του

Κόμματος κ. Μάριο Γεωργιάδη.

Πρωταρχικό θέμα συζήτησης, υπήρξε

το προσχέδιο νόμου που παρουσίασε η

Κυβέρνηση δια στόματος του αρμόδιου

Υπουργού κ. Κατρούγκαλου Γεωργίου,

το οποίο, όπως τονίζει το σωματείο, θέ-

τει ταφόπλακα στα ασφαλιστικά δικαιώ-

ματα των ενστόλων και κατακρεουργεί

ιδρώτα και κόπους ζωής.

Εν συνεχεία συζητήθηκαν προβλήμα-

τα που αφορούν τους υπηρετούντες

Αστυνομικούς της Δ.Α. Ακαρνανίας

όπως η αναδιάρθρωση της Ελληνικής

Αστυνομίας, η έλλειψη υλικοτεχνικής

υποδομής, καθώς και η αναγκαία δημι-

ουργία Τροχαίας αυτοκινητοδρόμου

στον υπό κατασκευή οδικό άξονα της

Ιόνιας οδού κ.λπ.

«Ο κ. Πρόεδρος αφού μας άκουσε με

προσοχή δήλωσε ότι στέκεται αλληλέγ-

γυος στις δίκαιες διεκδικήσεις του κλά-

δου μας και θεωρεί

αυτονόητο το δι-

καίωμά μας στην

δημιουργία Επαγ-

γελματικού ταμείου

ενστόλων. Επίσης

θεωρεί ότι υπάρχει

προφανής υπο-

βάθμιση στις δο-

μές που αφορούν

την Αστυνομία, την

Υγεία καθώς και την Παιδεία, στον Ν.

Αιτωλοακαρνανίας. Τέλος, αποδέχτηκε

με χαρά την πρόσκλησή μας να παρευ-

ρεθεί και επίσημα στην πόλη του Αγρι-

νίου, επ’ ευκαιρία μάλιστα και της επερ-

χόμενης Γενικής Συνέλευση των μελών

της Ενωσής μας, που θα πραγματοποι-

ηθεί τον προσεχή μήνα Μάρτιο», σημει-

ώνει στην ανακοίνωσή του το σωματείο. 

Με τον Αστυνομικό Διευθυντή
Αντιπροσωπεία της Ένωσης Αστυνο-

μικών Υπαλλήλων Ακαρνανίας πραγ-

ματοποίησε συνάντηση εργασίας με τον

Αστυνομικό Διευθυντή Ακαρνανίας κ.

Δημήτριο Παπαευθυμίου, με αφορμή

την ανάληψη των

νέων καθηκόντων

του.  Εν πρώτης,

εκφράσαμε στον

ανωτέρω Αστυνο-

μικό Διευθυντή τις

ολόθερμες ευχές

της Ένωσής μας

και εν γένει του

Αστυνομικού προ-

σωπικού, για υγεία

καθώς και επιτυχία στα νέα καθήκοντά

του. Εν συνεχεία παρουσιάσαμε τις θέ-

σεις και τις προτάσεις της Ένωσής μας

οι οποίες αποσκοπούν στην βελτίωση

του αισθήματος ασφάλειας των πολι-

τών, με στόχο μια πιο ποιοτική αστυνό-

μευση στην περιοχή μας.

Επίσης, παρουσιάσαμε διεξοδικά τα

προβλήματα που αντιμετωπίζουν οι

υπηρετούντες Αστυνομικοί της Δ.Α.

Ακαρνανίας και προτείναμε λύσεις και

τρόπους αντιμετώπισης με μοναδικό

γνώμονα την εύρυθμη λειτουργία των

Αστυνομικών υπηρεσιών.

Ακόμη, αναφέραμε ότι τα εργασιακά

δικαιώματα του Αστυνομικού προσωπι-

κού θεωρούνται αυτονόητα και συνταγ-

ματικά κατοχυρωμένα, τα οποία κατα-

κτήθηκαν από το συνδικαλιστικό μας

κίνημα, και διασφαλίζονται από τους

Νόμους, τα Προεδρικά Διατάγματα του

Ελληνικού Κράτους και τις διαταγές των

προϊστάμενων Υπηρεσιών.

Επιθυμούμε μία αγαστή συνεργασία

με την νέα Διοίκηση και ευχόμαστε εκ

νέου κάθε επιτυχία στον νέο Αστυνομι-

κό Διευθυντή. 

Συνάντηση με τον πρόεδρο
της Ένωσης Κεντρώων

ΣΤΕΡΕΑ ΕΛΛΑΔΑ

Κ
οινή συνεδρίαση πραγματοποίησαν οι Ενώσεις Αστυνομικών Υπαλ-
λήλων Βοιωτίας, Εύβοιας, Ευρυτανίας, Φθιώτιδας και Φωκίδας με

θέμα την πειθαρχική δίωξη του προέδρου της ΕΑΥ Βοιωτίας κ. Ζα-
χαρία Καρακώστα. Ομόφωνα συμφωνήθηκε ότι η δίωξη αυτή άπτεται της

συνδικαλιστικής δράσης. Κατόπιν τούτου εκφράζουμε την πλήρη στήριξή

μας στον διωκόμενο συνδικαλιστική και θεωρούμε αυτονόητη, μετά τη θε-

τική ποινική εξέλιξη της υπόθεσης, την άμεση άρση του επαχθούς μέτρου

της διαθεσιμότητας, σημειώνουν οι πρόεδροι των προαναφερόμενων Ενώ-

σεων, κ.κ. Ζ. Καρακώστας, Γ. Κουλιάκης, Κ. Τσιαμάκης, Α. Μαυράκης και

Δ. Παρασκευάς.

Καταδικάζουμε 
τη συνδικαλιστική

δίωξη

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

Η
Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Νομού Θεσσαλονίκης εύχεται περαστικά

και γρήγορη ανάρρωση στους συναδέλφους που τραυματίστηκαν στον πο-

δοσφαιρικό αγώνα «ΠΑΟΚ - Ολυμπιακός» και ο οποίος δυστυχώς κατέληξε

σε εμπόλεμη ζώνη.

«Παράλληλα, καταγγέλλουμε την προσφιλή τακτική των πολιτικών και ποδοσφαι-

ρικών παραγόντων της χώρας, να ρίχνουν τα βάρη των επιλογών και παραλείψεών

τους στην Ελληνική Αστυνομία. Όσο οι υπεύθυνοι αδιαφορούν για την θλιβερή

πραγματικότητα των ελ-

ληνικών γηπέδων, τόσο

θα γιγαντώνεται το

πρόβλημα και θα αυξά-

νεται ο αριθμός των

τραυματιών εις βάρος

της κοινωνίας. Τέλος, η

Ένωσή μας θα στηρίξει

τα νόμιμα δικαιώματα

των τραυματιών μελών

της, καθώς η αδυναμία

της Κυβέρνησης να ε -

ξομαλύνει τις αθλητικές

εκδηλώσεις, μας ωθεί

πλέον στην ελληνική δι-

καιοσύνη».

Μας ωθεί πλέον στην
ελληνική δικαιοσύνη 

ΠΕΛΛΑ

«O αστυνομικός οφείλει στο πλαίσιο των καθηκόντων του και χωρίς πα-

ρέκκλιση να εφαρμόζει το νόμο με κίνδυνο ανά πάσα στιγμή να στραφεί η

κοινωνία εναντίον τόσο του αστυνομικού όσο και γενικά εναντίον ολόκλη-

ρου του Σώματος της αστυνομίας.»

Αυτό τονίζει με ανακοίνωσή της η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Πέλ-
λας με αφορμή τη στοχοποίηση συναδέλφων του ΤΤ Γιαννιτσών. «Ξεκίνησε

μια προσπάθεια στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης εκεί που ο καθένας μπορεί

χωρίς κόστος να κρίνει και να κατακρίνει, να δικάζει και να καταδικάζει,

χωρίς μάλιστα να έχει επίγνωση των γεγονότων. Η Ένωση έχει αποφασίσει

να είναι στο πλευρό κάθε βαλλόμενου συναδέλφου. Κάθε προσπάθεια σπί-

λωσης θα χαρακτηρίζεται ως προσπάθεια σπίλωσης του συνόλου των αστυ-

νομικών γενικά και δε θα μένει από δω και στο εξής χωρίς απάντηση, ανά-

λογη της πρόκλησης. Κανείς δεν είναι υπεράνω του νόμου», καταλήγει η

ανακοίνωση.

Κανείς δεν είναι
υπεράνω του νόμου
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ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

Τ
ο Προεδρείο της Ένωσης Α -

στυνομικών Υ παλλήλων Θεσ-

σαλονίκης συναντήθηκε με

τον Αρχηγό της Ελληνικής Αστυνο-

μίας, Αντιστράτηγο κ. Κωνσταντίνο
Τσουβάλα, στο περιθώριο της επί-

σκεψής του στην Θεσσαλονίκη. Το

Προεδρείο της Ένωσης συνεχάρη

τον κ. Αρχηγό για την ανάληψη των

νέων του καθηκόντων, και του ευ-

χήθηκε καλή επιτυχία στο δύσκολο έργο

που του έχει ανατεθεί προς όφελος των

συναδέλφων και των Ελλήνων πολιτών.

Μοναδικό ζήτημα συζήτησης ήταν οι

προσφυγικές ροές που καταλήγουν

στην Βόρεια Ελλάδα και όσα αυτές επι-

φέρουν στο αστυνομικό προσωπικό της

ΓΑΔΘ. Συγκεκριμένα, από το Προεδρείο

μας αναλύθηκαν διεξοδικά οι ελάχιστες

μεταθέσεις στη ΓΑΔΘ, οι οποίες σε συ-

νάρτηση με τα ολοένα αυξανόμενα κα-

θήκοντα των συναδέλφων λόγω της

προσφυγικής κρίσης, έχουν οδηγήσει

την καθημερινότητα των Αστυνομικών

σε αδιέξοδο.

Δόθηκε ιδιαίτερη έμφαση στην μεγά-

λη συμμετοχή της ΓΑΔΘ στο προσφυγι-

κό πρόβλημα, τόσο σε τοπικό επίπεδο

όσο και με την καθημερινή απασχόληση

των συναδέλφων σε όμορους Νομούς,

γεγονός που οξύνει περαιτέρω την κα-

τάσταση. Τέλος, αιτηθήκαμε την άμεση

ενίσχυση της ΓΑΔΘ μέσω εκτάκτων με-

ταθέσεων και αποσπάσεων, ενώ παράλ-

ληλα ορίστηκε μια νέα συνάντηση με

τον κ. Αρχηγό όπου θα συζητηθούν εκ

βάθους τα προβλήματα που απασχο-

λούν το αστυνομικό προσωπικό και θα

αναζητηθούν κοινές λύσεις και από τις

δυο πλευρές, καταλήγει η ανακοίνωση

του σωματείου.

Εξάλλου, το Προεδρείο επισκέφθηκε

και τον νέο Γενικό Αστυνομικό Διευθυν-

τή Θεσσαλονίκης, Υποστράτηγο κ. Νι-

κόλαο Μπαντουβάκη, στον οποίο ανέ-

φερε τα σημαντικότερα προβλήματα της

ΓΑΔΘ που απαιτούν λύσεις. Ο κ. Γενικός,

έχοντας διατελέσει σε σημαντικές θέσεις

της ιεραρχίας του Σώματος, έδειξε γνώ-

στης των ζητημάτων και δήλωσε ότι

προτίθεται να επιλύσει όσα ζητήματα

άπτονται των αρμοδιοτήτων του. Συγκε-

κριμένα, ανέφερε ότι η καλώς εννοού-

μενη διοίκηση πρέπει να είναι ευέλικτη

και χωρίς αγκυλώσεις, και δήλωσε ότι

προτίθεται να κάνει νέα αξιολόγηση των

στόχων που φυλάσσονται και επανακα-

θορισμός τους, όπου είναι αναγκαίο.

O Κώδικας
Το σωματείο με έγγραφό του, αναφέ-

ρεται και στον Κώδικα Μεταθέσεων, το-

νίζοντας: Παρά τις αλλεπάλληλες διαβε-

βαιώσεις που είχαμε τα τελευταία χρόνια

από την Κυβέρνηση για την άρση των

αδικιών του Κώδικα Μεταθέσεων μέσω

της αναθεώρησής του, καμία πρόοδος

δεν έχει γίνει μέχρι σήμερα. Αν και η

Ομοσπονδία μας έχει καταθέσει τις

προτάσεις της, οι οποίες θα ανοί-

ξουν μια νέα, αξιοκρατική σελίδα

στις διαδικασίες που τηρούνται εν-

τός του Σώματος, φαίνεται ότι κά-

ποια κωλύματα που προκλήθηκαν

συντηρούν την υπάρχουσα κατά-

σταση. Πρέπει άμεσα και με κάθε

νομιμότητα να επισπευθούν οι δια-

δικασίες της Επιτροπής Κώδικα Με-

ταθέσεων με τη συμμετοχή των συνδι-

καλιστικών οργάνων σε όλα τα στάδια

των εργασιών, και με διαφάνεια να βρε-

θούν οι δικλείδες που θα λειτουργούν

ως τροχοπέδη στις παρατυπίες που

έχουν πάρει μορφή επιδημίας.

Πρέπει επιτέλους να εξασφαλίσουμε

την προοπτική μετακίνησης του συνόλου

του αστυνομικού προσωπικού στον τόπο

συμφερόντων του. Διαφορετικά, θα δι-

αιωνίζεται το πρόβλημα και θα συνεχί-

σουμε να έχουμε φαινόμενα πολλών

Αστυνομικών που δρουν ανορθόδοξα

και αντίθετα στην αποστολή τους. Τέλος,

επισημαίνουμε ότι ως αρνητική συνέπεια

των ανωτέρω, η παρούσα κατάσταση

έχει δημιουργήσει αίσθημα ανασφάλειας

και επιφύλαξης σε όλους τους συναδέλ-

φους για τον τρόπο χειρισμού του ζητή-

ματος από τους εμπλεκομένους. Φρο-

νούμε ότι με την παρέμβασή σας θα

μπορούσε να γίνει ένας ενδελεχής έλεγ-

χος για τους λόγους που προκάλεσαν

καθυστερήσεις στην αναθεώρηση του

Κώδικα Μεταθέσεων και παράλληλα να

επιταχύνετε την όλη διαδικασία, όπως

διακαώς επιθυμεί το αστυνομικό προ-

σωπικό στο σύνολό του, σημειώνει στο

έγγραφό της προς Ηγεσία.

Συναντήσεις του προεδρείου
της Θεσσαλονίκης

ΑΧΑΪΑ

Π
ροτάσεις για την εξάλειψη του

γραφειοκρατικού όγκου, που

πλήττει έως και σήμερα σε έντονο

βαθμό το σύνολο των Υπηρεσιών της

Ελληνικής Αστυνομίας, υποβλήθηκαν στο

Αρχηγείο μέσω της ΠΟΑΣΥ από την Ένω-
ση Αστυνομικών Υπαλλήλων Α χαΐας.

Η Ομοσπονδία σημειώνει ότι για τους

λόγους αυτούς, ζητούμε, την παρέμβαση

του κ. Αρχηγού προς τις υφιστάμενες

Υπηρεσίες του Α.Ε.Α. για την εφ’ όλης

της ύλης λεπτομερή – εξέταση των προ-

τάσεων της Πρωτοβάθμιας Οργάνωσης.

Το σωματείο αναφέρει ότι στις σχετι-

κές διαταγές και τα παραρτήματα αυτών,

γίνεται αναφορά περί των τηρούμενων

βιβλίων της υπηρεσίας της Ελληνικής

Αστυνομίας. Με μία γρήγορη μελέτη και

μόνο, που πραγματοποιήσαμε, ενδεικτι-

κά στον πίνακα 4 του παραρτήματος Α’

(μέρος Α’) της ανωτέρω σχετικής αφορά

τα αμιγώς τμήματα τάξης της έδρας της

Διεύθυνσης Αστυνομίας παρατηρήσαμε

τα έξης: α) Πρέπει να αντικατασταθεί

οριστικά ο όρος - τίτλος από Αστυνομι-

κή Διεύθυνση σε Διεύθυνση Αστυνομίας.

β) Να γίνει σύνταξη νέου παραρτήματος

- πίνακα τηρούμενων βιβλίων αφαιρου-

μένων των καταργημένων - ανενεργών,

λαμβάνοντας υπόψη τα δεδομένα της

ηλεκτρονικής διακυβέρνησης σε επίπεδο

Αστυνομικών Υπηρεσιών (βιβλίο υπηρε-

σίας κλ.π). γ) Να υπάρξει ορθός κατα-

μερισμός ανά υπηρεσία και συγκεκριμέ-

να να τηρούνται τα παρακάτω βιβλία

αποκλειστικά και μόνο από τις υπηρεσίες

που λειτουργούν αυτόνομα. Παράδειγ-

μα: Τα υποδείγματα Β-29, Β-66, Β-99,

Β-100 και Β-135 από τα Τμήματα Του-

ριστικής Αστυνομίας που λειτουργούν

στις έδρες Διευθύνσεων Αστυνομίας, το

υπόδειγμα Β-57 από τις Υπηρεσίες

Ασφαλείας έδρας. δ) Ομοίως να τεθεί σε

νέα βάση ο πίνακας της τήρησης βιβλίων

με πραγματικά και λειτουργικά δεδομένα

καθώς από τη σύνταξη αυτών έχει πα-

ρέλθει τριακονταετία (30ετία) χωρίς να

έχει υπάρξει καμία αναδιάρθρωση επί

της ουσίας. 3. Τα ανωτέρω θα πρέπει να

αποτελέσουν εργασία της Διεύθυνσης

Οργάνωσης Νομοθεσίας του Αρχηγείου

της Ελληνικής Αστυνομίας, προκειμένου

να υπάρξει περιορισμός της γραφει-

οκρατίας, πραγματικής αποτίμησης και

καταχώριση δεδομένων υπηρεσιακού

χαρακτήρα. 4. Οι παραπάνω διατυπώ-

σεις - παρατηρήσεις έγιναν μόνο σε μία

περίπτωση. Θεωρούμε ότι για την ανω-

τέρω σχετική θα πρέπει να υπάρξει εφ΄

όλης της ύλης λεπτομερής μελέτη, διόρ-

θωση και ανασύνταξη σύμφωνα με τα

τωρινά δεδομένα, λαμβάνοντας υπόψη

τις παρατηρήσεις μας.

Προτάσεις για την πάταξη 
της γραφειοκρατίας

ΑΘΗΝΑ

Με μεγάλη επιτυχία για άλλη μια φο-

ρά διεξήχθη εθελοντική αιμοδοσία της

Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Αθη-

νών στη Διεύθυνση Τροχαίας Αττικής.

Με περίσσια αίσθηση ευαισθησίας οι

τροχονόμοι έδωσαν ξανά το αίμα τους

στη διάθεση αυτών που το

έχουν πραγματικά ανάγκη,

αποδεικνύοντας ότι και σε

αυτή την εποχή με τη δύ-

σκολη εργασιακή καθημερι-

νότητα, 10 λεπτά από το

χρόνο τους, ισοδυναμούν

με ελπίδα ζωής για κάποι-

ους που πραγματικά πα-

λεύουν για την επιβίωσή

τους. Αυτό το μήνυμα αισιο-

δοξίας και ανθρωπιάς πρέ-

πει να ευαισθητοποιήσει όλο

και περισσότερους. 

Η Ένωση Αθηνών ευχαριστεί τους

συναδέλφους για την εθελοντική συμ-

μετοχή τους ενώ σχεδιάζει ήδη τις επό-

μενες εθελοντικές αιμοδοσίες σε υπη-

ρεσίες της Αθήνας. 

Δίνω αίμα σημαίνει
δίνω ζωή! 

ΛΑΡΙΣΑ

Π
ραγματοποιήθηκε (5/3/2016) στο Αστυνομικό Μέγαρο Θεσσαλονί-

κης, συνάντηση του Προέδρου της Ένωσης Αστυνομικών Λάρισας
και μέλους του Δ.Σ. της Π.Ο.ΑΣ.Υ. Αθανάσιου Νταβούρα, με το

Γ.Ε.Α.Β.Ε. Αντιστράτηγο, κ. Μιχαήλ Καραμαλάκη.

Όπως ανακοίνωσε η Ένωση, «συζητήθηκε το τεράστιο ζήτημα των αστυ-

νομικών μέτρων, για την αντιμετώπιση των προσφυγικών ροών. Κοινή δια-

πίστωση υπήρξε ότι οι ροές τείνουν συνεχώς αυξανόμενες και ότι γενικά το

προσφυγικό ζήτημα είναι αυτό που εκ των πραγμάτων απασχολεί περισσότερο

την Υπηρεσία. Διαπιστώθηκε επίσης ότι για ακόμα μια φορά οι συνάδελφοι

υπερβάλλουν εαυτό και αντιμετωπίζουν τις τεράστιες δυσκολίες με περίσσιο

φιλότιμο. Στα πλαίσια της ανωτέρω συζήτησης ζητήθηκε από τον στρατηγό η

παρέμβασή του προς τον κ. ΓΕ.Π.Α.Δ. Κεντρικής Μακεδονίας, ώστε να υπάρ-

ξει, ο κατά το δυνατόν, καλύτερος και έγκαιρος προγραμματισμός μετακίνη-

σης των διμοιριών ανά ΓΕ.Π.Α.Δ. Έτσι οι συνάδελφοι θα γνωρίζουν νωρίτερα

τον τόπο και το χρονικό διάστημα της μετακίνησής τους ώστε να μπορούν

να ρυθμίζουν τις ατομικές και οικογενειακές υποχρεώσεις τους, την ανεύρεση

αξιόλογου καταλύματος κ.λπ. 

Ζητήθηκε επίσης στα πλαίσια της υγιεινής και ασφάλειας, η προμήθεια

υγειονομικού υλικού (γάντια, μάσκες, αντισηπτικές λοσιόν κ.λπ.) και η δια-

νομή τους στις διμοιρίες και στις στατικές δυνάμεις που εκτελούν υπηρεσία

σε χώρους φιλοξενίας προσφύγων. Επίσης, να εξετάσει το ενδεχόμενο ύπαρ-

ξης υπηρεσιακής καντίνας στο χώρο στάθμευσης των υπηρεσιακών οχημάτων

στην Ειδομένη, για εφοδιασμό των συναδέλφων με ειδή κυλικείου, τσιγάρα

κτλ., δεδομένου ότι στο σημείο εκτελούν ανά βάρδια υπηρεσία άνω των 80

ατόμων. Ο κ. Επιθεωρητής δεσμεύτηκε για την εξεύρεση λύσεων στα πλαίσια

των υπηρεσιακών αναγκών, οι οποίες μεταβάλλονται καθημερινά και απρο-

ειδοποίητα, σε συνεργασία με τους αρμοδίους υπηρεσιακούς παράγοντες. Η

Ένωση Αστυνομικών Λάρισας με την αμέριστη στήριξη της Π.Ο.ΑΣ.Υ. στέκεται

διπλά στον συνάδελφο που βρίσκεται στη πρώτη γραμμή του καθήκοντος».

Συγχαρητήρια στους συναδέλφους
Η Ένωση Αστυνομικών Λάρισας αισθάνεται την ανάγκη να συγχαρεί για

μια ακόμη φορά τους συναδέλφους της Υποδιεύθυνσης Ασφαλείας Λάρισας,

οι οποίοι εργαζόμενοι με επαγγελματισμό, μεθοδικότητα και πέραν του ωρα-

ρίου τους, κατάφεραν να συλλάβουν το δράστη, που το τελευταίο χρονικό

διάστημα, προκαλούσε φθορές σε ελαστικά αυτοκινήτων δεκάδων συμπολι-

τών μας. Σε συνδυασμό με την πρόσφατη σύλληψη, σε δασική περιοχή της

Ελασσόνας, του δράστη που διέπραττε κλοπές σε Λάρισα και Ελασσόνα, απο-

δεικνύουν ότι παρά τα αυξημένα καθήκοντα λόγω του μεταναστευτικού, ερ-

γαζόμενοι με κύρια όπλα τους την εμπειρία και το φιλότιμο, καταστούν τη

Λάρισα μια ασφαλή πόλη. 

Με την αμέριστη 
στήριξη της Π.Ο.ΑΣ.Υ.

διπλά στον συνάδελφο
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Έντονη κριτική από το σωματείο για την απαράδεκτη καθυστέρηση 
στην απόκτηση σύγχρονου Αστυνομικού Μεγάρου

Μ
ε μεγάλη επιτυχία πραγματο-

ποιήθηκε στις 11 Φεβρουαρίου

2016 η ετήσια γενική συνέλευ-

ση της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλή-
λων Ιωαννίνων, η οποία κλείνει φέτος

22 χρόνια δυναμικής παρουσίας στα

συνδικαλιστικά δρώμενα του κλάδου.

Όπως ανακοίνωσε το σωματείο, τη

συνέλευση τίμησαν με την παρουσία

τους, ο Γενικός Αστυνομικός

Διευθυντής Ηπείρου Υπο-

στράτηγος Καραΐτσης Γεώρ-
γιος, ο Διευθυντής Αστυνο-

μίας Ιωαννίνων κ. Μοσκοφί-
δης Πέτρος, ο πρόεδρος της

Ε.Α.Α. Ηπείρου κ. Κολιοπάνος
Θεόδωρος, ο πρόεδρος της

Τ.Δ. Ιωαννίνων της Ι.Ρ.Α. και

ο πρόεδρος της Ένωσης απο-

στράτων κ. Κίτσιος Σπυρίδων, υποδι-

ευθυντές, Διοικητές Υπηρεσιών και πλή-

θος μελών των οποίων η παρουσία τους

ήταν καθοριστική. 

Μετά τις καθιερωμένες ευχές που

απηύθυνε ο πρόεδρος στο σώμα, οι ερ-

γασίες ξεκίνησαν με τον διοικητικό

απολογισμό στον οποίο αναφέρθηκε για

το έργο που παρουσίασε η Ένωση την

χρονιά που πέρασε, ενημερώνοντας πα-

ράλληλα τους συναδέλφους για τα τρέ-

χοντα εργασιακά ζητήματα που ταλανί-

ζουν τον κλάδο, ενώ στην συνέχεια την

σκυτάλη της ενημέρωσης πήρε ο έγκρι-

τος νομικός κ. Κωνσταντίνος Τζούμας,

ο οποίος ενημέρωσε το σώμα για την

πορεία δικαστικών διεκδικήσεων και ο

Ταμίας της Ε.Α.Υ.Ι., ο οποίος και πα-

ρουσίασε τον οικονομικό απολογισμό.

Μετά το πέρας των εργασιών και τους

χαιρετισμούς των επισήμων, σε μια αί-

θουσα ασφυκτικά γεμάτη πραγματοποι-

ήθηκε η κοπή της Πρωτοχρονιάτικης Βα-

σιλόπιτας, ενώ ακολούθησε συζήτηση με

τα μέλη και ανταλλαγή ευχών για μια κα-

λή, υγιή και... άκρως διεκδικητική χρονιά.

Η Ένωσή μας αισθάνεται την ανάγκη

να ευχαριστήσει ολόθερμα όλους τους

συναδέλφους που ανταποκρίθηκαν στο

κάλεσμα της, καθώς η συμμετοχή και η

συλλογικότητα είναι στοιχεία καθοριστι-

κά, τα οποία μπορούν να μας βοηθή-

σουν να επιτύχουμε τον κοινό στόχο να

ανταπεξέλθουμε στις δυσκολίες που αν-

τιμετωπίζει ο κλάδος μας και να προ-

ετοιμαστούμε κατάλληλα έναντι των

προκλήσεων που διαφαίνονται ήδη στον

ορίζοντα, σημειώνει το σωματείο στην

ανακοίνωσή του. 

ΙΩΑΝΝΙΝA

Συνέλευση για μια
διεκδικητική χρονιά

Τ
ο Διοικητικό Συμβούλιο της Ένω-
σης Αστυνομικών Υπαλλήλων Ν.
Καστορίας, εκθέτει δημοσίως τις

θέσεις του αναφορικά με το σχέδιο

ανέγερσης Αστυνομικού Μεγάρου στο

χώρο του Στρατοπέδου Μαθιουδάκη,

στον απόηχο της πρόσφατης απόφασης

του Κεντρικού Συμβουλίου Νεοτέρων

Μνημείων, δυνάμει της οποίας ο παλαι-

ός στρατώνας χαρακτηρίζεται διατηρη-

τέος, λόγω αρχιτεκτονικής κατασκευής.

Όπως ανακοίνωσε το σωματείο μας,

«η εξέλιξη αυτή υψώνει ογκώδη εμπό-

δια στην υλοποίηση του επί πάνω από

μια δεκαετία ονείρου του Καστοριανού

Αστυνομικού Προσωπικού, δηλαδή της

μεταφοράς του χώρου εργασίας σε νέο

Αστυνομικό Μέγαρο (όχι απαραίτητα

στο στρατόπεδο Μαθιουδάκη), όνειρο

το οποίο αποτελεί συνάμα και ανάγκη

των πολιτών που εξυπηρετούνται καθη-

μερινά υπό άθλιες και τριτοκοσμικές

συνθήκες. Περιττό να υπενθυμίσουμε

πως ο υπάρχων χώρος εργασίας μας

και εξυπηρέτησης των πολιτών δεν πλη-

ροί τους στοιχειώδεις όρους υγιεινής

και ασφάλειας και ούτε λόγος για την

κάλυψη των αναγκών των ατόμων με

αναπηρίες, άτομα για τα οποία η πρό-

σβαση είναι αδύνατη. Η συνέχιση της

παραμονής της Αστυνομίας στον υφι-

στάμενο χώρο αποτελεί ντροπή για το

Σώμα και για την τοπική κοινωνία».

Στη συνέχεια τονίζει ότι «για το χρο-

νικό διάστημα που καθυστέρησε και κα-

θυστερεί η κατασκευή αστυνομικού με-

γάρου, εξυπηρετούνται ταυτόχρονα τό-

σο το ήδη εκταμιευθέν δάνειο, όσο και

το μίσθωμα του υπάρχοντος χώρου και

το στοιχείο αυτό, αν μη τι άλλο, πρέπει

να προκαλεί έντονο προβληματισμό στη

συνείδηση όλων και όχι να αποτελεί μό-

νο επικοινωνιακό βέλος σε πολιτικές

φαρέτρες. Επιπλέον, πρέπει να επιση-

μανθούν και οι ευεργετικές συνέπειες

της διενέργειας ενός μεγάλου έργου

στην τοπική οικονομία.

Με λύπη και ανησυχία πληροφορηθή-

καμε την έγγραφη παρέμβαση του Αντι-

περιφερειάρχη Καστοριάς, κ. Σωτηρίου

Αδαμόπουλου, ενώπιον του Κεντρικού

Συμβουλίου Νεοτέρων Μνημείων, ήτοι

μιας θεωρητικά ανεξάρτητης αρχής,

προς το σκοπό της διατήρησης του

στρατώνα, σκοπός που πραγματοποι-

ήθηκε. Η λύπη μας δεν πηγάζει τόσο από

το γεγονός της διατήρησης του στρατώ-

να (άλλωστε το προσωπικό δε θεωρεί

την υπάρχουσα λύση μονόδρομο), όσο

από τη στενάχωρη διαπίστωση πως, αν

ο κ. Αντιπεριφερειάρχης ενεργούσε με

την ίδια ζέση προς το σκοπό της εξεύ-

ρεσης εναλλακτικής, το θέμα θα είχε ήδη

ξεμπλοκάρει. Ευχόμαστε στην κοπή της

πίτας μας του 2017, εκδήλωση στην

οποία θα έχουμε τη χαρά να τον φιλο-

ξενήσουμε και πάλι, να συζητούμε για

ενέργειες που θα έχουν πραγματοποι-

ηθεί και όχι για υποσχέσεις.

Ζητούμε ευθέως από την κ. Ολυμπία
Τελιγιορίδου την υλοποίηση των ρητών

-προεκλογικών και μετεκλογικών- δε-

σμεύσεών της για έναρξη εργασιών

ανέγερσης αστυνομικού μεγάρου εντός

του έτους 2016. Ζητούμε από το Δήμο

Καστοριάς την άμεση κινητοποίηση με

σκοπό την εξεύρεση εναλλακτικού, δια-

θέσιμου και κατάλληλου οικοπέδου, με

στόχο την άμεση έναρξη εργασιών. Η

Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Κα-

στοριάς και το σύνολο του αστυνομικού

προσωπικού του τόπου, ως άμεσα θι-

γόμενοι από την καθυστέρηση που πα-

ρατηρείται, ουδέποτε επιδίωξαν τη στεί-

ρα και εμμονική αντιπαράθεση, παρά

μόνο την ευαισθητοποίηση της κοινω-

νίας μας για ένα θέμα που μας αφορά

όλους». 

Να σημειωθεί ότι ακολούθησε συ-

νάντηση με τη βουλευτή κ. Ολυμπία Τε-

λιγιορίδου, η οποία ενημερώθηκε λε-

πτομερώς και ζητήθηκε η συνδρομή της

και για άλλα θέματα, όπως η επίλυση

του ζητήματος της απογραφής των

αστυνομικών υπαλλήλων κ.λπ.

ΚΑΣΤΟΡΙΑ

Το δάνειο εξυπηρετείται, 
αλλά το έργο παραμένει...

ΠΕΙΡΑΙΑΣ

ΕΝΩΣΕΙΣ

Σ
τον Αρχηγό της Ελληνικής Αστυνομίας Αντιστράτηγο κ. Κωνσταντίνο
Τσουβάλα απευθύνθηκαν με κοινή επιστολή τους τα σωματείου της

Δωδεκανήσου, της Λέσβου, της Χίου και της Σάμου με αφορμή τις

συνεχιζόμενες μεταγωγές από τα νησιά προς την Αττική.

Τα σωματεία αναφέρονται στο ότι οι μεταγωγές είναι διάρκειας κατά μέσο

όρο 15 ωρών ανά δρομολόγιο και στην συνέχεια οι ίδιοι αστυνομικοί αναγ-

κάζονται να επιβιβαστούν σε λεωφορεία και να μεταφέρουν τους Αλλοδα-

πούς κρατούμενούς στο ΠΡΟ.ΚΕ.Κ.Α. Κορίνθου. Ο Γολγοθάς των αστυνο-

μικών δεν σταματά εκεί αφού μετά από την παράδοση των αλλοδαπών τις

περισσότερες φορές παραλαμβάνουν ποινικούς κρατούμενους από την

Αθήνα για την επιστροφή. Από όλα τα παραπάνω γίνεται εύκολα αντιληπτό

ότι οι αστυνομικοί είναι πολλαπλώς εκτεθειμένοι με δεδομένο ότι αναγκά-

ζονται να εργάζονται συνεχώς για περίπου 36 ώρες και να μένουν ξάγρυ-

πνοι για πάνω από 44 ώρες.  

Ο κ. Αρχηγός καλείται να παρέμβει ώστε να επανέλθει η προγενέστερη

κατάσταση και η παράδοση των κρατουμένων από τα νησιά στις υπηρεσίες

μεταγωγών και αλλοδαπών της Αττικής για την μεταφορά τους στο

ΠΡΟ.ΚΕ.Κ.Α.Κ. Οι κίνδυνοι που εγκυμονεί όσο συνεχίζεται η παρούσα κα-

τάσταση είναι τεράστιοι τόσο για τους Αστυνομικούς όσο και για τους επι-

βάτες των ακτοπλοϊκών μέσων μεταφοράς. Επίσης θεωρούμε ότι το κόστος

(10 έως 20 €) για την χορήγηση καμπίνας στους αστυνομικούς κατά την

διάρκεια των μεταγωγών είναι αμελητέο σε σχέση με την αξιοπρέπεια που

τους προσδίδει, τονίζουν τα σωματεία.

Συνεχίζονται 
οι επικίνδυνες

μεταγωγές

Η
Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Πειραιά, ευχαριστεί θερμά τους συναδέλφους οι οποίοι υπηρετούν στις υπηρεσίες του

Πειραιά και ανταποκρίθηκαν για άλλη μια φορά στο κάλεσμά της για την εθελοντική αιμοδοσία που έγινε στις 25 Φε-

βρουαρίου, δείχνοντας εμπράκτως το αίσθημα αλληλεγγύης και συναδελφικότητας.
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Τα προβλήματα των συναδέλφων στη Γενική Συνέλευση, αλλά και στις περιοδείες του προεδρείου

Τ
ην Δεύτερα, 22-02-2016,

στην αίθουσα συνεδριάσεων

του Δημαρχείου Γρεβενών

πραγματοποιήθηκε με επιτυχία η Ετή-

σια Γενική Συνέλευση της Ένωσης
Αστυνομικών Υπάλληλων Γρεβενών.

Εκ μέρους της Π.Ο.ΑΣ.Υ. παρευρέθη-

καν, ο Γεν. Γραμματέας της Ομο-

σπονδίας κ. Κων/νος Μαλλικόπου-
λος, ο πρόεδρος της Ε.Α.Υ.Ν. Λάρισας

και μέλος του Δ.Σ. της ΠΟΑΣΥ κ.

Αθανάσιος Νταβούρας, οι οποίοι και

απάντησαν σε διά-

φορα ερωτήματα

που τέθηκαν από

τους παρευρισκόμε-

νους. 

Παράλληλα, για

πρώτη φορά σε Γε-

νική Συνέλευση της

Ένωσης πραγματο-

ποιήθηκε τηλεδιά-

σκεψη με τον Αντι-

πρόεδρο οικονομι-

κών της ΠΟΑΣΥ κ.

Βασίλειο Πανταζή, ο οποίος τοποθε-

τήθηκε για θέματα ασφαλιστικά και

οικονομικά που αφορούν τον Κλάδο

μας. Ακολούθησε η κοπή της πρωτο-

χρονιάτικης βασιλόπιτας από τον

Μητροπολίτη Γρεβενών Σεβασμιότατο

κ. Δαβίδ παρουσία του Ταξιάρχου

Δ/ντη της Αστυνομίας Γρεβενών κ.

Κων/νου Νταλέτσου και του Υπ/ντη

κ Ζαμπούρα Χρήστου. «Εκ μέρους

του Δ.Σ. οφείλουμε να  ευχαριστή-

σουμε θερμά τα μέλη μας για την μα-

ζική τους συμμετοχή, στην σημαντι-

κότερη εκδήλωση του έτους για την

Ένωσή μας, αποδεικνύοντας ότι με

τον ενεργό ρόλο και τη συμμετοχι-

κότητά τους συμβάλλουν στην λογική

της από κοινού διαμόρφωσης των

ενεργειών και επισπεύδονται οι δια-

δικασίες συλλογικών αποφάσεων για

τον σχεδιασμό και την υλοποίηση

δράσεών μας», σημειώνει το σωμα-

τείο στην ανακοίνωσή του, το οποίο

ευχαρίστησε επίσης και τον πρόεδρό

μας, τον κ. Γρηγόρη Γερακαράκο και

τα άλλα στελέχη της Ομοσπονδίας

για την αποδοχή της πρόσκλησής

του.

ΓΡΕΒΕΝΑΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

Ετήσια Γενική Συνέλευση και τηλεδιάσκεψη
με τον αντιπρόεδρο ΟικονομικώνΜ

ετά την πραγματοποίηση της ομαδικής

εθελοντικής αιμοδοσίας της Ένωσής μας,

την Δευτέρα 15 Φεβρουαρίου 2016 στο

Αστυνομικό Μέγαρο Θεσσαλονίκης, το Προεδρείο

ευχαριστεί θερμά όλους τους συναδέλφους που

συμμετείχαν.

Οι 50 φιάλες αίματος που συγκεντρώθηκαν, θα

ενισχύσουν την Τράπεζα Αίματος της Ένωσής μας

και θα χορηγηθούν σε συναδέλφους και στις οι-

κογένειές τους όταν το έχουν ανάγκη. Ενδεικτικά

θα αναφέρουμε ότι από την

αρχή του έτους περισσότε-

ροι από 20 συνάνθρωποί

μας με προβλήματα υγείας

δέχτηκαν την στήριξη της

Τράπεζας Αίματός μας. Δί-

νουμε το επόμενό μας ραν-

τεβού σε τρεις μήνες, ανα-

κοίνωσε το σωματείο.

Βοηθήσαμε 20
συνανθρώπους μας

ΝΟΤΙΟΑΝΑΤΟΛΙΚΗ ΑΤΤΙΚΗ

Η
Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Νοτιοα-
νατολικής Αττικής, πραγματοποίησε στις

23/02/ 2016, την Τακτική της Εκλογοα-

πολογιστική Γενική Συνέλευση. Η διαδικασία, ο

τρόπος διεξαγωγής και οι συνάδελφοι που συμμε-

τείχαν για ακόμη μια φορά, απέδειξαν ότι οι εργα-

ζόμενοι Αστυνομικοί γνωρίζουν πολύ καλά τι προ-

στατεύουν και το διαφυλάσσουν ως κόρη οφθαλ-

μού, σημειώνει το σωματείο στην ανακοίνωσή του. 

Στη συνέλευση εγκρίθηκε με συντριπτική πλει-

οψηφία ο Διοικητικός και Οικονομικός Απολογι-

σμός και ορίστηκε η πραγματοποίηση των εκλογών

την Δευτέρα 04 και την Τρίτη 05 Απριλίου 2016,

στους παρακάτω χώρους από ώρα 07:00 έως

20:00: 1) Αίθουσα συγκεντρώσεων της Διεύθυν-

σης Αστυνομίας Νοτιοανατολικής Αττικής (Βορείου

Ηπείρου 50 - Γλυφάδα, 1ος όροφος), 2) Αίθουσα

συγκεντρώσεων της Διεύθυνσης Αστυνόμευσης

Αερολιμένα Αθηνών (Κτίριο 10, 2ος όροφος).

Συναδέλφισσες, Συνάδελφοι, όσοι επιθυμείτε να

θέσετε υποψηφιότητα ως μέλη Διοικητικού Συμ-

βουλίου, ως Αντιπρόσωποι στο Δευτεροβάθμιο όρ-

γανο (Π.Ο.ΑΣ.Υ.), ως μέλη της Ελεγκτικής Επιτρο-

πής ή ως μέλη του Συμβουλίου Μεταθέσεων μπο-

ρείτε να προσέρχεστε στα γραφεία της Ένωσής μας

έως την Κυριακή 27 Μαρτίου 2016 και ώρα 00:00

για την υποβολή της υποψηφιότητάς σας», σημει-

ώνει το σωματείο.

Εξάλλου, στις 14 Φεβρουαρίου 2016, ο πρό-

εδρος της Ένωσης κ. Γιώργος Καλιακμάνης, με

αντιπροσώπους της Ένωσης, επισκέφτηκαν το

πρώην Ο λυμπιακό Σκοπευτήριο Μαρκοπούλου και

συγκεκριμένα τις Ειδικές Υπηρεσίες που στεγάστη-

καν εκεί πρόσφατα (ΤΕΕΜ, ΤΣΑΣ - Κ9 ). «Οι συ-

νάδελφοι αφού μας υπέδειξαν τους χώρους που

τους έχουν δοθεί, μας εξέθεσαν τα προβλήματα

που τους απασχολούν, την έντονη πικρία τους για

την απαξίωση αυτών των Υπηρεσιών, καθώς και

του έργου το οποίο επιτελούν. Με μεγάλη μας λύπη

διαπιστώσαμε για άλλη μια φορά, ότι οι αρχικές

αντιδράσεις - εκτιμήσεις και θέσεις μας, που άλ-

λωστε ήταν και θέσεις που είχαν εισηγηθεί προς

την ηγεσία τόσο η Δ.Α.Α. όσο και η Υ.Κ.Α., περί μη

μεταφοράς των πυροτεχνουργών, συνοδών σκύ-

λων στο Μαρκόπουλο, ήταν απολύτως σωστές. Η

αναδιάρθρωση επί των ημερών του κ. Δένδια και

η πρόβλεψη για την δημιουργία της Δ.Ε.Α.Δ.

(ΕΚΑΜ- ΤΕΕΜ - ΕΝΑΕΡΙΑ ΜΕΣΑ) προσπάθησε να

πειραματιστεί, χωρίς κανέναν σχεδιασμό και αντί-

ληψη, αλλά και χωρίς να λαμβάνει καθόλου υπ'

όψιν τις εισηγήσεις των ειδικών, δηλαδή να συν-

δέσει Ειδικές Υπηρεσίες άσχετες μεταξύ τους οι

οποίες λειτουργούσαν άψογα και με 100 % αποτε-

λεσματικότητα. 

Αποτέλεσμα αυτής της ενέργειας ήταν να απο-

δυναμώσει και να διαλύσει πλήρως την τέλεια δομή

λειτουργίας τους, αλλά και να ρίξει στο ναδίρ την

αποτελεσματικότητά τους. Έγινε εγκατάστασή τους

σε μία περιοχή ιδιαίτερα απομακρυσμένη, 45 χλμ

μακριά από το κέντρο της πόλης, από το οποίο εξε-

λίσσονται το 99% των περιστατικών, αλλά και εκεί

όπου υπάρχει ο κρατικός μηχανισμός καθώς και

Υπηρεσίες, κτίρια και εγκαταστάσεις που αποτε-

λούν το νούμερο ένα στόχο τέτοιων ενεργειών».

Επίσης, τονίζεται ότι «η εικόνα που διαπιστώσαμε

για τις εγκαταστάσεις που έχουν δοθεί στο ΤΕΕΜ και

στην ΤΣΑΣ(Κ9), αποτελούν ντροπή για την Ελληνική

Αστυνομία του 2016. Η εικόνα που σχηματίσαμε,

είναι εικόνα διάλυσης-αποσύνθεσης- καταβαρά-

θρωσης του ηθικού του προσωπικού και σύγχυσης

αυτού, καθώς και απόλυτης δυσλειτουργίας της εν

λόγω Υπηρεσίας, η οποία μέχρι σήμερα μετράει μό-

νο επιτυχίες στα χιλιάδες περιστατικά τοποθετήσεως

εκρηκτικών μηχανισμών που έχει διαχειριστεί». 

Η στολή
Από την Ένωση, τέλος, στάλθηκε στο Αρχηγείο

έγγραφη πρόταση για την τροποποίηση της στολής

με σκοπό την καλυτέρευση των συνθηκών εργα-

σίας των Αστυνομικών που υπηρετούν σε εσωτε-

ρικές υπηρεσίες στο χώρο του αεροδρομίου Ελ.

Βενιζέλος. «Λαμβάνοντας υπόψη τα όσα ισχύουν

για τη συγκεκριμένη στολή σε συνδυασμό με την

υψηλή θερμοκρασία εντός των Αερολιμένων, το

αποτέλεσμα είναι να δυσχεραίνεται το έργο των

Αστυνομικών. 

Κατ’ επέκταση να γίνονται λιγότερο ευκίνητοι και

ταχείς και ταυτόχρονα η αμφίεση τους είναι ασυμ-

βίβαστη με τις ανάγκες του συγκεκριμένου χώρου

εργασίας όπως αποδεικνύουν και οι μελέτες για

την σωστή εργονομικά αμφίεση. Διότι μια άνετη και

πρακτική στολή υποβοηθά την αποτελεσματικότητα

του έργου του κάθε εργαζόμενου και ταυτόχρονα

δίνει σωστή αισθητική εικόνα», σημειώνεται μεταξύ

άλλων.

Ψηφίζει η Νοτιοανατολική Αττική
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Σ
ε συνέχεια των συναντήσεών μας με στελέχη της

Κυβέρνησης και των πολιτικών κομμάτων για την

αποκατάσταση της αδικίας που συντελέστηκε εις

βάρος του ανθρώπινου δυναμικού των Σωμάτων Ασφα-

λείας με την ψήφιση του νομοσχεδίου του ΥΕΘΑ «Ρύθμιση

θεμάτων μεταθέσεων οπλιτών, μέριμνα προσωπικού και

άλλες διατάξεις» όσον αφορά στην επέκταση της χορή-

γησης του «Επιδόματος Εξομάλυνσης», οι Ομοσπονδίες

μας επανήλθαν στο θέμα, χθες απογευματινές ώρες, συ-

ναντώντας την Πολιτική και Φυσική Ηγεσία της Ελληνικής

Αστυνομίας.

Κατά τη συνάντηση αυτή τονίσαμε για άλλη μια φορά

ότι η προαναφερόμενη επέκταση του ποσού των 212,94€

σε συζύγους που τελούν σε διάσταση ή διαζευγμένους ή

αγάμους, που έχουν τέκνα για τα οποία δικαιολογείται η

καταβολή του, εφόσον αποδεδειγμένα καταβάλλουν δια-

τροφή, πρέπει να αφορά και τους ένστολους των Σωμά-

των Ασφαλείας, δεδομένου ότι οι αποδοχές τους διέπον-

ται από τις ίδιες διατάξεις του ειδικού μισθολογίου Ενό-

πλων Δυνάμεων και Σωμάτων Ασφαλείας (άρθρο 51 ν.

3205/2003).

Εκ μέρους του Αναπληρωτή Υ πουργού Εσωτερικών και

Διοικητικής Ανασυγκρότησης, κ. Νικόλαου Τόσκα, δόθη-

κε η αυτονόητη λύση. Κατόπιν δικών του εντολών προς

τις αρμόδιες Υπηρεσίες του Αρχηγείου θα συνταχθεί άμε-

σα η σχετική τροπολογία, με δαπάνες του υπάρχοντος

προϋπολογισμού, προκειμένου αυτή να κατατεθεί τις προ-

σεχείς ημέρες στη Βουλή.

Οι Ομοσπονδίες θα παρακολουθούν το όλο θέμα μέχρι

την ψήφισή του.

Προωθείται ρύθμιση για το εξομάλυνσης

Μ
ε επιτυχία πραγματοποιήθηκε στις 6 Μαρτίου 2016 η

Αποκριάτικη Παιδική Εκδήλωση στο Στάδιο Ειρήνης

και Φιλίας, που διοργάνωσε για πρώτη φορά η Ένω-

ση Αστυνομικών Υπαλλήλων Πειραιά.

Σκοπός αυτής της πρωτοβουλίας, όπως ανακοίνωσε το

σωματείο μας, «ήταν να δώσουμε την ευκαιρία στα παιδιά μας

να ψυχαγωγηθούν, να χορέψουν σε αποκριάτικους ρυθμούς

και σε όλους τους ενήλικες συναδέλφους, γονείς ή μη, να χα-

ρούν και να διασκεδάσουν μαζί τους. Η εκδήλωση ξεκίνησε

με το καλωσόρισμα και τις ευχαριστίες του Πρόεδρου της

Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Πειραιά κ. Λιότσου Σπυ-
ρίδωνος και ακολούθησε ο χαιρετισμός του εκπροσώπου της

Π.Ο.ΑΣ.Υ. και Γεν. Γραμματέα της Ένωσης Αθηνών κ. Ρήγα
Νικόλαου. Με την παρουσία του, τίμησε την εκδήλωσή μας

και ο πρόεδρος της Ένωσης Δυτικής Αττικής κ. Κουμπουλής
Αθανάσιος. Ευχαριστού-

με την ΠΑΕ Ολυμπιακός

και τον πρόεδρό της κ.

Μαρινάκη Ευάγγελο, για

την παρουσία παικτών

της ομάδας και της Μα-

σκώτ “ΛΕΟΝΕ”, καθώς

και για τα αναμνηστικά

δωράκια που προσέφε-

ραν στα παιδιά. Ευχαρι-

στούμε την εταιρία ΙΟΝ

για την δωρεάν διάθεση

σοκολάτας στους μι-

κρούς μας φίλους. Ευχα-

ριστούμε τους μαθητές (παιδιά συναδέλφων) της Σχολής Χο-

ρού της Διεύθυνσης Αστυνομίας Πειραιά και τον χοροδιδά-

σκαλό τους κ. Κουκουραβά Κω/νο για την παρουσίαση προ-

γράμματος χορευτικού. Τέλος, θα θέλαμε να ευχαριστήσουμε

θερμά τους μικρούς μας φίλους και τους γονείς συναδέλφους

που αγκάλιασαν για μία ακόμη φορά, άλλη μία εκδήλωσή μας

και μας τίμησαν με την παρουσία τους».

Μ
ε μεγάλη επιτυχία πραγματο-

ποιήθηκε και φέτος ο ετήσιος

χορός της Ένωσης Αστυνομι-
κών Υπαλλήλων Δυτικής Αττικής στο

κέντρο διασκεδάσεως «FANTASIA», πα-

ρουσία του κ. Διευθυντή της Δ.Α.Δ.Α. Τα-

ξίαρχου κ. Δημήτριου Σωτηρόπουλου κα-

θώς και αντιπροσωπειών της Π.Ο.ΑΣ.Υ.,

των Ενώσεων Αθηνών - Βορειοανατο-

λικής Αττικής - Πειραιά και πλήθους

συναδέλφων με τις οικογένειές τους.

«Η Ένωσή μας έχοντας γνώση των

δυσκολιών και της οικονομικής δυ-

σπραγίας που όλοι μας έχουμε περιέλ-

θει, αλλά και το πόσο αναγκαίες είναι

κάποιες στιγμές χαλάρωσης και διασκέ-

δασης στην τόσο επιβαρυμένη καθημε-

ρινότητά μας, καταβάλει κάθε δυνατή

προσπάθεια για τον σκοπό αυτό.  Πι-

στεύουμε ότι για άλλη μια φορά κατα-

φέραμε να πετύχουμε αυτό που είναι

πραγματικά στόχος μας, το να περά-

σουμε όλοι μαζί μια ευχάριστη βραδιά

αφήνοντας για λίγο στο περιθώριο προ-

βλήματα και δυσκολίες της καθημερι-

νότητας.

Ευχαριστούμε από καρδιάς όλα τα

μέλη μας που αγκάλιασαν με αγάπη αυ-

τή μας την πρωτοβουλία, αγάπη η οποία

μας δίνει δύναμη να συνεχίσουμε να

διεκδικούμε το καλύτερο για τους συ-

ναδέλφους σε επαγγελματικό αλλά και

σε ανθρώπινο επίπεδο».

Πρώτη φορά 
αποκριάτικος παιδικός χορός

Μας δίνει δύναμη η αγάπη σας

Ν
έα παρέμβαση των Ομοσπονδιών για το ασφαλιστικό. Δυστυχώς, οι

εξελίξεις είναι ραγδαίες και δυσoίωνες. Όσα επισήμαναν και έθιξαν

τα προεδρεία μας στον Υπουργό Εργασίας, κ. Γεώργιο Κατρούγ-
καλο, κατά την επίσημη συνάντηση που είχαν την 22-01-2016 στο Υπουρ-

γείο Προστασίας του Πολίτη, περί ένταξης της κύριας σύνταξης των Σωμά-

των Ασφαλείας στον Ενιαίο Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (νυν ΙΚΑ-ΕΤΑΜ)

και με ό,τι αυτό συνεπάγεται, φαίνεται να παίρνει σάρκα και οστά.

Ειδικότερα, φαίνεται ότι, στον Ενιαίο Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης θα

ενταχθεί και το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους και συγκεκριμένα οι Διευ-

θύνσεις που κανονίζουν και απονέμουν Πολιτικές και Στρατιωτικές συντά-

ξεις, αφού ήδη, ο ως άνω Υπουργός Εργασίας, έχει αποστείλει τον σχετικό

φάκελο στην Ολομέλεια του Ελεγκτικού Συνεδρίου και αναμένει τη σύμφωνη

γνώμη αυτής. 

Εξαιτίας της εμφανούς αντισυνταγματικότητας της εν λόγω διαδικασίας

ένταξης, φαίνεται ότι προσπαθούν, για τα «μάτια του κόσμου», να διατηρή-

σουν ένα ελάχιστο μέρος των συντάξεων που σήμερα απονέμονται από το

Δημόσιο, ήτοι τις Βουλευτικές, Πολεμικές και Τιμητικές - Προσωπικές συν-

τάξεις σε εξαιρετικές περιπτώσεις.

Συναδέλφισσες, Συνάδελφοι, οι Ομοσπονδίες μας, από την πρώτη στιγμή

(07-01-2016), επισήμαναν με τις ανακοινώσεις και τις συναντήσεις τους

με τα Πολιτικά Κόμματα, τους κινδύνους και τα αρνητικά αποτελέσματα που

θα επιφέρουν άμεσα οι διατάξεις του ασφαλιστικού νομοσχεδίου, παρότι

κάποιοι υποστήριζαν σθεναρά την άποψη ότι αυτό δεν αφορά και δεν αγγίζει

τους ενστόλους. Αποκορύφωμα των προαναφερόμενων δράσεων μας, ήταν

η επιτυχής πανελλαδική ένστολη συγκέντρωση – διαμαρτυρία μας την 05-

02-2016 στην Αθήνα, η οποία και θα αποτελέσει την έναρξη ενός νέου κύ-

κλου δυναμικών παρεμβάσεών μας. Ο Αγώνας συνεχίζεται και σύντομα

άπαντες, εντός και εκτός Ελλάδος, θα αντιληφθούν, με τον έναν ή τον άλλο

τρόπο, ότι αυτά τα μέτρα δεν μπορούν και δεν πρόκειται να περάσουν!!

Καταργούν και το ΓΛΚ!
Τα μέτρα δεν μπορούν και δεν πρόκειται να περάσουν!

Αδιέξοδα 
τα πρόσκαιρα μέτρα

Τ
ην Εκτελεστική Γραμ ματεία ενημέρωσε (3/2/2016), ο Καθηγητής Οι-

κονομικών κ. Σάββας Ρομπόλης για το ασφαλιστικό σύστημα της

χώρας και την προτεινόμενη από την Κυβέρνηση μεταρρύθμισή του.

Ο κ. Καθηγητής παρουσίασε τόσο τα σημερινά δεδομένα και τις χρόνιες

παθογένειες του ασφαλιστικού-συνταξιοδοτικού συστήματος όσο και τα αί-

τια που οδήγησαν στη χρόνια αδυναμία του συστήματος να ανταποκρίνεται

στο ρόλο του με αποτέλεσμα κατά τακτά διαστήματα να προωθούνται νο-

μοθετήματα για την προσωρινή διάσωσή του. 

Αναφέρθηκε στη συνέχεια στα αδιέξοδα των πρόσκαιρων μέτρων που

εφαρμόστηκαν τα τελευταία χρόνια στο όνομα της διασφάλισης της βιωσι-

μότητάς του, και τόνισε ότι με αυτά διαρκώς υπονομεύεται ο κοινωνικός

χαρακτήρας της ασφάλισης, με απώτερο στόχο την απόσυρση του Κράτους

από την τριμερή συμμετοχή, μια τάση που παρατηρείται πλέον τόσο στην

Ευρώπη όσο και στην Αμερική.
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Η
κορυφαία διαδικασία της αξιολόγη-

σης των στελεχών του Σώματος, δο-

κιμάστηκε και φέτος, καθώς το σύ-

στημα κρίσεων παρέμεινε αναλλοίωτο, πα-

ρέχοντας το «δικαίωμα» σε όλες τις πλευ-

ρές να δίνουν τη δική τους ερμηνεία κατά

το δοκούν.

Αντί της ανάδειξης της νέας ηγεσίας της

Ελληνικής Αστυνομίας από κοινοβουλευτική

–διακομματική επιτροπή, της διασφάλισης

της αξιοκρατικής ανέλιξης των Αξιωματικών

και της τοποθέτησής τους σε καίριες υπη-

ρεσίες με βάση την επαγγελματική τους κα-

τάρτιση και εμπειρία, όπως παγίως ζητά το

συνδικαλιστικό μας κίνημα και διατείνονταν

προεκλογικά όλοι οι εκπρόσωποι του πολι-

τικού κόσμου, δυστυχώς βιώσαμε για άλλη

μια φορά και φέτος τη χαρά των διασωθέν-

των και την πίκρα των καρατομηθέντων...

Την ίδια δε ώρα, η πολιτική ηγεσία κομ-

πορρημονεί ότι οι κρίσεις ήταν αντικειμενι-

κές ή ότι η ίδια δεν αναμείχθηκε στα Συμ-

βούλια Κρίσεων. Τα όσα όμως έγιναν γνω-

στά γύρω από την μετακίνηση ή μη από τη

θέση του ενός Υποστρατήγου, είναι χαρα-

κτηριστικά και αποκαλυπτικά του γίγνεσθαι.

Με τη διαφορά ότι στα εξωυπηρεσιακά λόμπι

και τις γνωστές κομματικές και μη βαρονίες

που είχαν μέχρι πρότινος «άποψη» για τον

εκάστοτε αρχηγό και κάθε άλλο ανώτατο

αξιωματούχο της Ελληνικής Αστυνομίας, απ’

ότι φαίνεται, θα έχουν στο εξής λόγο και

διάφορα «δίκτυα», οι παραμορφωτικοί φα-

κοί των οποίων σε καμία περίπτωση δεν

μπορούν να αποτελούν κριτήριο της αξιο-

σύνης και της επιβαλλόμενης μαχητικότητας

σε ένα ένοπλο και πειθαρχημένο σώμα,

όπως είναι και πρέπει να είναι αυτή. 

Καλοδεχούμενη βέβαια κάθε αυθόρμητη

στήριξη και επιβράβευση του θεσμού και των

στελεχών του, αρκεί όμως αυτή να είναι γνή-

σια και όχι κατευθυνόμενη. Διότι προφανώς

και δεν συνάδει με τη δημοκρατική λειτουργία

του θεσμού η «ηρωοποίηση» του οποιουδή-

ποτε ενεργού στελέχους του, σε βαθμό «πρω-

σοπολατρείας» ωσάν να πρόκειται περί αναν-

τικατάστατου προσώπου, παρά την αξιοσύνη

και την προσφορά του στο κοινωνικό σύνολο

και στην πατρίδα. Κατά αυτόν τον τρόπο, δί-

νεται η αφορμή τις κρίσεις στην Ελληνική

Αστυνομία να τις ακολουθούν οι επικρίσεις

της κοινωνίας και των πολιτών, οι αντιπαρα-

θέσεις των κομμάτων, οι ανακρίσεις από το

δημοσιογραφικό χώρο και ενίοτε στο τέλος

να διαχέεται λανθασμένα πολλές φορές ότι

παραμένει η μόνιμη κρίση στην καθημερινό-

τητα της εργασίας μας. 

Κατ’ εμέ η προσωπική μου αίσθηση είναι

αυτή της προαγωγής και της επιβράβευσης

των άριστων μεταξύ αρίστων.

Μ
ε την κατάσταση των υπηρεσιακών

οχημάτων να είναι σε τραγική κα-

τάσταση και τα κονδύλια του

υπουργείου συνεχώς να μειώνονται, έχουμε

φτάσει στο αμήν. Δεν γίνεται με χορηγίες

και με λεφτά διαρκώς από την τσέπη μας να

συντηρούμε το δημόσιο υλικό. 

Γι’ αυτό προτείνω να θεσμοθετηθεί ένας

τρόπος χρηματοδότησης της ανανέωσης

του στόλου των περιπολικών. Το σκέφτηκα

πριν λίγο καιρό, όταν πήγα να βγάλω δια-

βατήριο. 

Στο σύνολο των παραβόλων του διόλου

ευκαταφρόνητου ποσού των περίπου 90€,

υπάρχει ακόμα και παράβολο 20% υπέρ

ΟΓΑ, αλλά υπέρ ΕΛ.ΑΣ., τίποτα... Ενώ η

αστυνομία κάνει όλη την δουλειά, απα-

σχολεί προσωπικό και έχει και όλη την ευ-

θύνη για την έκδοση των διαβατηρίων,

από οφέλη, τίποτα! 

Για να μην ζητήσουμε έξτρα παράβολο

και επιβαρύνουμε κι άλλο τους συμπολίτες

μας, προτείνω, λοιπόν, το 20% υπέρ ΟΓΑ

να γίνει 10% και το υπόλοιπο 10% να έρ-

χεται στην ΕΛ.ΑΣ. Αλλά όχι σε κάποιο τα-

μείο και κάποιο PSI να μας τα πάρει πάλι

βίαια, αλλά σε συγκεκριμένο Κωδικό ανά

Δ.Α., που θα είναι διαθέσιμο μόνο για επι-

σκευές οχημάτων. Με πρόχειρους υπολο-

γισμούς, σε ένα χρόνο, σχεδόν το σύνολο

των οχημάτων θα είναι επισκευασμένα.

Πριν κάποιος θεωρήσει αδύνατη και

ανεφάρμοστη την πρότασή μου, απλώς

του θυμίζω ότι τον Μάρτιο του 2011 σε

Γενικό Συμβούλιο της ΠΟΑΣΥ είχα προτεί-

νει το 5% των κλήσεων που βεβαιώνεται

από μας, να μπαίνει στα Ταμεία μας. Παρά

την πρώτη αντίδραση του προεδρείου που

είπε ότι «αν το ζητήσουμε, θα πέσουν να

μας φάνε», η αλήθεια είναι ότι το προχώ-

ρησε και στη συνέχεια έγινε νόμος του

κράτους!!! 

Από μας εξαρτάται να το παλέψουμε,

εφόσον πιστεύουμε ότι είναι ένα δίκαιο αί-

τημα που μπορεί πράγματι αν γίνει αποδε-

κτό από το αρμόδιο υπουργείο, να βοηθή-

σει στην άμεση επίλυση του μεγάλου προ-

βλήματος των υπηρεσιακών μας οχημάτων.

Κρίσεις+ανακρίσεις+επικρίσεις = Κρίση!

Tο 20% υπέρ ΟΓΑ να γίνει 10%

Η
αναγκαιότητα ανανέωσης του στόλου

των οχημάτων της ΕΛ.ΑΣ. είναι ένα

τετριμμένο ζήτημα, το οποίο κατά

καιρούς επανέρχεται στην επικαιρότητα

αναδεικνυόμενο άλλοτε από τα μέσα μαζικής

ενημέρωσης και άλλοτε από τις αστυνομικές

συνδικαλιστικές οργανώσεις. Η λύση του,

ωστόσο, παραπέμπεται κάθε φορά στις κα-

λένδες. 

Το πρόβλημα έγκειται στο γεγονός, ότι το

σύνολο σχεδόν των 10.000 οχημάτων παν-

τός τύπου, τα οποία χρησιμοποιεί η ΕΛ.ΑΣ.

για να φέρει σε πέρας την καθημερινή της

αποστολή, είναι πλέον γερασμένα. Εξαίρεση

από αυτόν τον κανόνα αποτελεί μόνο το

20% του συνόλου των οχημάτων. Το ποσο-

στό αυτό αφορά εν μέρει καινούργια οχή-

ματα, την προμήθεια των οποίων η αρμόδια

υπηρεσία έχει φροντίσει να εξασφαλίσει εν-

τάσσοντας με ευφάνταστους τρόπους τις

ανάγκες της ΕΛ.ΑΣ. σε αναπτυξιακά προ-

γράμματα και εν μέρει μέσης παλαιότητας

κατασχεμένα οχήματα.

Η ζημία, την οποία προξενεί η αδράνεια

απέναντι στο συγκεκριμένο πρόβλημα, είναι

πολυδιάστατη. Αφενός η συχνότητα των

φθορών είναι μεγαλύτερη στα παλαιότερα

οχήματα, με αποτέλεσμα αυτά να καθηλώ-

νονται τακτικότερα και να τα στερείται η

υπηρεσία και κατ’ επέκταση ο πολίτης. Αφε-

τέρου και όταν τα οχήματα αυτά κινούνται

δεν έχουν την ίδια απόδοση με τα νεότερα

οχήματα, γεγονός το οποίο σε πολλές περι-

πτώσεις, όπως είναι ενδεικτικά οι καταδιώ-

ξεις και οι μεταγωγές, έχει άμεση επίπτωση

στην αποστολή, την οποία έχουν να φέρουν

σε πέρας οι αστυνομικοί. Εξίσου σοβαρή

όμως είναι και η παράμετρος της οικονομι-

κής επιβάρυνσης, την οποία υφίσταται ο

φορολογούμενος λόγω της γήρανσης των

οχημάτων. Είναι καθολικώς αποδεκτό, ότι η

συντήρηση των εν λόγω οχημάτων μετά την

παρέλευση εξαετίας από την θέση τους σε

κυκλοφορία καθίσταται παντελώς ασύμφο-

ρη. Η εξήγηση είναι απλή και έχει να κάνει

πρωτίστως με το γεγονός, ότι στη πλειοψη-

φία τους τα οχήματα αυτά κινούνται επί ει-

κοσιτετραώρου βάσεως καταγράφοντας τα

δεκαπλάσια χιλιόμετρα ετησίως από εκείνα,

τα οποία θα κατέγραφε ο μέσος όρος των

ιδιωτικών οχημάτων. Εντούτοις το 80% του

στόλου της ΕΛ.ΑΣ. αποτελείται από οχήματα

που όχι απλώς ξεπερνούν τα έξι έτη ζωής

αλλά φθάνουν ενίοτε ακόμη και τα δώδεκα.

Είναι απολύτως προφανές, ότι το κόστος

συντήρησης των οχημάτων αυτών είναι με-

σομακροπρόθεσμα πολλαπλάσιο από το κό-

στος απόκτησης και συντήρησης νέων οχη-

μάτων, τα οποία μάλιστα τροφοδοτούνται με

φθηνότερο καύσιμο, γεγονός το οποίο θα

εξασφάλιζε περεταίρω οικονομία. 

Χωρίς αμφιβολία η οικονομική κρίση δια-

μορφώνει ένα περιβάλλον, μέσα στο οποίο

όλα τα ζητήματα, η διευθέτηση των οποίων

συνδέεται με την εξεύρεση κονδυλίων, κα-

θίστανται δυσεπίλυτα. Η προηγούμενη πο-

λιτική ηγεσία του υπουργείου Προστασίας

του Πολίτη, ωστόσο, συνεπικουρούμενη και

από την επανδρωμένη τόσο σε ανώτατο επί-

πεδο όσο και σε επίπεδο στελεχών από άξι-

ους αστυνομικούς αρμόδια Διεύθυνση Τε-

χνικής Υποστήριξης είχε εξεύρει και δρομο-

λογήσει λύση για το εν λόγω ζήτημα, την

οποία όμως δεν πρόλαβε να εφαρμόσει λό-

γω της διεξαγωγής πρόωρων εκλογών. 

Παρακάμπτοντας με σχετική τροπολογία

τη γενική απαγόρευση για δωρεά υπό όρους

προς το Ελληνικό Δημόσιο και εισάγοντας

εξαίρεση για τα μεταφορικά μέσα καθώς και

τα τεχνικά μέσα και τα τεχνολογικά συστή-

ματα της ΕΛ.ΑΣ. με παράλληλη μεταφορά

της αρμοδιότητας σύναψης των σχετικών

συμβάσεων από το Υπουργείο Οικονομικών

στο Υπουργείο Προστασίας του Πολότη, δι-

δόταν η δυνατότητα υπογραφής άκρως

επωφελών για το κρατικό συμφέρον συμ-

φωνιών κατόπιν διαπραγμάτευσης με εται-

ρείες, οι οποίες είχαν εκδηλώσει ενδιαφέρον

να προμηθεύουν δωρεάν στην ΕΛ.ΑΣ. οχή-

ματα με αντάλλαγμα τη δέσμευση για απο-

κλειστικότητα στη συντήρηση των οχημάτων

αυτών για κάποιο χρονικό διάστημα και μά-

λιστα με έκπτωση επί του επισήμου τιμολο-

γίου τους. Σημειώνεται δε, πως θα αρκούσε

μια πρώτη σύμβαση για να θέσει σε κίνηση

το μηχανισμό ανανέωσης, ο οποίος στη συ-

νέχεια θα μπορούσε να προχωρήσει αυτο-

χρηματοδοτούμενος δεδομένου, ότι οι οι-

κονομίες κλίμακος, τις οποίες θα δημιουρ-

γούσε η προμήθεια του πρώτου ικανού

αριθμού οχημάτων, θα εξασφάλιζαν τη δυ-

νατότητα αγοράς του επόμενου αξιοποιών-

τας ίδιους πόρους της ΕΛ.ΑΣ. λόγω της συ-

νακόλουθης εξοικονόμησης δαπανών.

Εναλλακτικά θα μπορούσε να συνεχιστεί η

προτεινόμενη αυτή πρακτική και τα απελευ-

θερούμενα κονδύλια του προϋπολογισμού

της ΕΛ.ΑΣ. να διοχετεύονται στις πολλές άλ-

λες ανάγκες της.

Στο πλαίσιο αυτό είναι επιτακτική ανάγκη

η πολιτική ηγεσία του υπουργείου Προστα-

σίας του Πολίτη να δώσει άμεσα συνέχεια

στην ήδη επεξεργασμένη και εφαρμόσιμη

λύση, ώστε να μη διαιωνίζεται αυτό το ζέον

για την αστυνομική καθημερινότητα πρό-

βλημα.

Ανανέωση του στόλου της ΕΛ.ΑΣ. τώρα!

Της 
Ιωάννας Γκελεστάθη, 

Δικηγόρος

Του ειδικού συνεργάτη
της ΠΟΑΣΥ 

Αθανάσιου 
Αθανασόπουλου

Του  
Γεωργιάδη Ανέστη

Μέλος Δ.Σ. 
Συνδικαλιστικής Κίνησης

Αστυνομικών Ξάνθης
Αντιπρόσωπος Π.Ο.ΑΣ.Υ



Το προσφυγικό δεν μπορεί να αποτε-
λέσει άλλοθι για κανέναν. Η κυβέρνη-

ση οφείλει να ανταποκριθεί στις προεκλογικές
της δεσμεύσεις για την προστασία των μισθών
και των συντάξεων, για το ασφαλιστικό και τα
ταμεία μας, για την καθημερινότητά μας. Έχει
και το μαχαίρι και το πεπόνι. Όλα τα άλλα είναι
για μικρά παιδιά. 

Το «κουαρτέτο» έρχεται και παρέρχεται,

όπως έρχονται και παρέρχονται και οι

κυβερνήσεις που προσπαθούν να χρυσώσουν το

χάπι. Δυστυχώς, οι μήνες περνούν και τα συσ-

σωρευμένα προβλήματα οξύνονται επικίνδυνα. Η

ΠΟΑΣΥ συμμερίζεται τον πόνο και την ανασφά-

λεια των αστυνομικών όλης της χώρας και κάνει

ό,τι μπορεί για να σταθεί δίπλα τους.

Ανακατεύτηκε για τα καλά η «τράπου-
λα». Νέοι αξιωματικοί σε καίριες θέ-

σεις, δοκιμάζονται καθημερινά για τις διοικη-
τικές τους ικανότητες. Έχουν τις ευχές όλων
μας, αλλά με την επισήμανση ότι ο διάλογος
με το συνδικαλιστικό μας κίνημα πρέπει να εί-
ναι παραγωγικός και όχι προσχηματικός. Τα
προβλήματα απαιτούν ριζικές λύσεις και όχι
μπαλώματα. 

Το φιλότιμο δεν αρκεί, κύριοι, για να αν-

τιμετωπιστούν τα καθημερινά προβλήμα-

τα. Η υπομονή έχει και τα όριά της. Μην εκλαμ-

βάνετε τη στάση μας ως αδυναμία παρέμβασης.

Θα διαψευστείτε. 

«Κριτήριο για τις κρίσεις στην ΕΛ.ΑΣ.
είναι η «ικανότητα προσφοράς» και όχι

η «ικανότητα δημοσίων σχέσεων», τόνισε ο
αναπληρωτής υπουργός Προστασίας του Πο-
λίτη Νίκος Τόσκας, απαντώντας στη Βουλή σε
ερώτηση του βουλευτή της Ν.Δ. κ. Δημήτρη
Κυριαζίδη. Δεν είπε, ωστόσο, ο κ. υπουργός
γιατί η νέα κυβέρνηση δεν τόλμησε από πέρυσι

να αλλάξει το σύστημα κρίσεων. Η προηγού-
μενη ηγεσία, δυστυχώς αποχώρησε άπραγη
από το υπουργείο αφού ούτε αυτή πρόκανε…
Ποιους τελικά βολεύει;

Η άλλη μεγάλη επιτυχία της αστυνομίας,

μετά τους μπαχαλάκηδες, αφορά στη

σύλληψη των δημοσιογράφων εκβιαστών. Τα

«τρωκτικά» του δημοσίου χρήματος πρέπει να

απολογηθούν και μαζί με αυτούς βεβαίως - βε-

βαίως κι αυτοί που τους κάλυπταν τα προηγού-

μενα χρόνια.

Η αποκάλυψη της σπείρας των νεαρών
που επιδίδονταν σε επεισόδια άλλοτε

στα γήπεδα και άλλοτε σε πορείες και στο εν-
διάμεσο προέβαιναν και σε ληστείες, ξένισε

πολλούς. Κάποιοι, μάλιστα, που έπρεπε να
γνωρίζουν, έπεσαν από τα σύννεφα… Τι έκανε
νιάου-νιάου στα κεραμίδια, δεν ήξεραν!

Τα επεισόδια κατά τη διάρκεια του πο-
δοσφαιρικού αγώνα ΠΑΟΚ–ΟΣΦΠ στη

Θεσσαλονίκη επιβεβαιώνουν και πάλι την άπο-
ψή μας ότι η βία δεν αντιμετωπίζεται με σχέδια
επί χάρτου. Απαιτείται εθνική στρατηγική μα-
κράς πνοής για να αποβληθεί το σαράκι που
διαβρώνει τα θεμέλια της κοινωνίας. 

Ο σεβασμός και η τήρηση των κανό-
νων συνδικαλιστικής δεοντολογίας

επιβάλλουν σε όλους συγκεκριμένους τρόπους
λειτουργίας. Διαρκής προσοχή και επαγρύπνη-
ση. Οι άσπονδοι φίλοι μας καραδοκούν.
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«Δεν έχει καταλάβει η ΝΔ ότι η
ιδιοκτησιακή αντίληψη έχει
παρέλθει. Το προσωπικό των
Σωμάτων Ασφαλείας όμως
κατάλαβε ότι ανήκει στον
ελληνικό λαό και όχι σε
συγκεκριμένο κόμμα. Αυτή είναι
η προσπάθειά μας και το
αποδείξαμε στην πράξη σε
μεγάλες διαμαρτυρίες, όπως των
αγροτών. Δείξαμε ότι μπορεί να
υπάρξει ήπια αντιμετώπιση αλλά
με κόκκινες γραμμές».

Νίκος Τόσκας
Υπουργός Προστασίας του Πολίτη

Σ
ε λεκτικό ατόπημα υπέπεσε ο Πρόεδρος

της Ένωσης Κεντρώων κ. Βασίλης Λε-
βέντης, στην προσπάθειά του να ασκήσει

κριτική στην κυβέρνηση και ειδικά στους βου-

λευτές του ΣΥΡΙΖΑ. Μιλώντας από το βήμα της

Βουλής απευθύνθηκε στους βουλευτές λέγον-

τάς τους: «έχετε υποχρέωση να σεβαστείτε την

κοινωνία! Διαφορετικά η κοινωνία θα πέσει κό-

πανος επί των κεφαλών σας. Μπορεί να γλιτώ-

σετε από τους αγρότες, γιατί έχετε όλοι αστυ-

νομικούς γορίλλες και σας φυλάνε, αλλά από

την κοινωνία δεν θα γλιτώσετε!

Τα χειροκροτήματα που ακούστηκαν από την

πτέρυγα της Ένωσης Κεντρώων διακόπηκαν

όταν ο κοινοβουλευτικός εκπρόσωπος του ΣΥΡ-

ΖΑ και ο προεδρεύων της συνεδρίασης, τον κά-

λεσε να ανακαλέσει. Αφού έλαβε εκ νέου το λό-

γο ο κ. Λεβέντης, είπε: «Εγώ μίλησα για την τι-

μωρία της κοινωνίας, όχι με ξυλοδαρμούς, μέ-

σω εκλογών. Εγώ μίλησα για δημοκρατία» ενώ

για την ύβρη που εκτόξευσε, συμπλήρωσε στη

συνέχεια ότι «η ερμηνεία που δίνετε είναι λάθος.

Αλλάζετε τα λόγια μου… Από τους αστυνομικούς

ζητάω συγγνώμη, αν είπα βαριά φράση. Από

εσάς, όχι». Ακολούθησε δε ο ακόλουθος διά-

λογος:

Γ. Μπαλαούρας: Υπάρχει προτροπή, κύριε

Πρόεδρε!

Προεδρεύων(Αναστάσιος Κουράκης): …μοιάζει

ως απειλή, για να μην πω τη λέξη «προτροπή».

Β. Λεβέντης: Ζητώ συγγνώμη, αν είπα βαριά

φράση. Η λέξη «γορίλλας» δεν είναι υβριστική. 

Προεδρεύων (Αναστάσιος Κουράκης): Αυτό

που είπατε, κύριε Πρόεδρε, ήταν ατόπημα. Πα-

ρακαλώ να πάρετε τον λόγο, για να ανακαλέ-

σετε και τον χαρακτηρισμό «γορίλλες» και την

έμμεση προτροπή για αποδοκιμασία. 

Β. Λεβέντης: Λοιπόν, έχω τον λόγο και σας ευ-

χαριστώ. Για μεν τους αστυνομικούς, όταν είπα

ότι συνοδεύουν τους Βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ, όταν

επισκέπτονται διάφορες περιοχές που υπάρχει

κόσμος που πιθανόν να είναι αντίθετός τους…

-: Δεν έχουμε αστυνομικούς. Ελάχιστοι έχουν

αστυνομικούς.

Β. Λεβέντης: Α, δεν έχετε; Ναι, αλλά λένε οι

τηλεοράσεις ότι αστυνομικοί σας διαφύλαξαν...

Για μεν τους αστυνομικούς, δηλώνω τον σεβα-

σμό μου, γιατί υπό αντίξοους όρους και χαμη-

λότατους μισθούς, επιτελούν το χρέος τους. Η

λέξη «γορίλλες» μπορεί να ήταν ατυχής. Αλλά,

επί της ουσίας, εγώ όταν είπα ότι θα τιμωρηθεί

ο ΣΥΡΙΖΑ από την κοινωνία, υπονοούσα, επειδή

είπε ψέματα πριν, είπε μεγάλες κουβέντες στους

αγρότες και σε άλλους κλάδους και στη συνέ-

χεια, με αντιλαϊκά μέτρα, τους παραδίδει στην

πυρά όλους αυτούς τους κλάδους και θα υπάρ-

ξει βαρύτατη τιμωρία. Επ’ αυτού, δεν έχω να

ανακαλέσω τίποτα.

( )

ΑΤ-ΑΞΙΕΣ

Περί «γοριλλών»

είπαν &
έγραψαν

*

*

*

εκΚΕΝΤΡΙκός

Ο πρόεδρος της Ομοσπονδίας κ. Γρηγόρης Γερακαράκος απαντά σε ερωτήσεις του συνερ-
γείου της ιαπωνικής Τηλεόρασης. Το ενδιαφέρον των Ιαπώνων δημοσιογράφων για τα δια-
δραματιζόμενα στη χώρα μας και ειδικά για το πώς τοποθετείται η Ομοσπονδία μας, επιβεβαι-
ώνει την απήχηση του συνδικαλιστικού μας λόγου διεθνώς. 

Ο σοβαρός λόγος της ΠΟΑΣΥ και συνακόλουθα οι παρεμβάσεις της, εκτιμώνται εντός κι
εκτός συνόρων, που σημαίνει ότι ο πήχης ανεβαίνει για όλους μας ολοένα και περισσότερο
πιο ψηλά. Η κομβική θέση της χώρας μας, μεταξύ Ανατολής και Δύσης, ως προμαχώνας της
Ευρωπαϊκής Ένωσης, είναι παράμετρος που οφείλουμε να λαμβάνουμε σοβαρά υπόψη μας, ως
γνήσιοι εκφραστές της αγωνίας των
Ελλήνων Αστυνομικών για το αύριο. Η
οικονομική κρίση και το προσφυγικό-
μεταναστευτικό ζήτημα κυριαρχούν
στις ερωτήσεις των δημοσιογράφων,
που καταγράφουν τις επιπτώσεις στη
λειτουργία της Ελληνικής Αστυνομίας
και στο ανθρώπινο δυναμικό της, διε-
ρευνούν τις δικές μας αντιδράσεις και
εκφράζουν άποψη από τη δική τους
πάντα σκοπιά.

Εντός κι εκτός συνόρων
η απήχηση της ΠΟΑΣΥ

*

*

*
*

**

«Εμείς επισήμως ζητάμε το
κλείσιμο του καταυλισμού στην
Ειδομένη. Οι καθημερινές
εικόνες ντροπής υποβιβάζουν
και απαξιώνουν την ανθρώπινη
αξιοπρέπεια. Το θέμα είναι
υγειονομικό και ανθρωπιστικό».

Βασίλης Κικίλιας
Βουλευτής της Νέας Δημοκρατίας


